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522. 
У К А З 

На основа членот 74 точ. 6 и членот 136 Уставот, 
Президиумот на Народната скупштина ФНРЈ го про-
гласуе Законот за потврда, измените и дополнуењата 
на Законот за застапуење учрежденијата,, институ-
циите, претпријатијата и организациите на јавен ка-
рактер од 3 август 1945 година, кој што иа основа 
Ѕовластуењето од членот 136 Уставот го донеле зако-
нодавните одбори иа Сојузното векје и Векјето на 
народите на Народната скупштина ФНРЈ, а кој што 
гласи: 

З А К О Н 

ЗА ПОТВРДА, ИЗМЕНИТЕ И Д О П О Л Н Е Т А Т А 
НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАСТАПУЕЊЕ УЧРЕЖДЕНИЈА-
ТА, ИНСТИТУЦИИТЕ, ПРЕТПРИЈАТИЈАТА И ОР-

ГАНИЗАЦИИТЕ НА ЈАВЕН КАРАКТЕР 

Законот за засгапуење учрежденијата, институ-
циите, претпријатијата и организациите на јавен ка-
рактер од 3 август 1945 година се .потврдуе со изме-
нгте наведени во овој закон, така да неговиот изме-
нет и пречистен тек{т гласи: 

З А К О Н 

з а з а с т а п е ш е ^ д р ж а в а т а и ј а в н и т е о р г а н и -
з а ц и и в \ и 1 д о т н ^ п р а в н и т е о д н о с и п р е д 

с у д с к и т е и у п р а в н и ч е о р г а н и 

Член 1 
Во имотно-правните односи пред судовите и 

управните органи застапуењето иа Федеративна На-
родна Република Југославија, народните републики, 

1 автономната покраина, автономната област, народ-
ните одбори, народните скупштини, државните прет-
пријатија, државните установи и јавните организа-
ции ке се врши по пролисате на овој закон. 

Член 2 
'Федеративната Народна Република. 'Југославија и 

народната република ја застапуе оној член на Вла.-
|дата ФНРЈ односно на владата од народната репу-
блика под чиј ресор спаија имотно-правниот однос 
иго својата природа ил« Законскиот прррис, одно-
сно на чиј ресор припаѓаа органот или службеникот 
кој што го засновал правото или обвеѕатга за др-
жавата. 

Член 3 
Автономната покраина ја застапу* оној повере-

! тие ца гдавнЈ^т изррад^и одб§р автономната по-
краина под чиј д[елоќруг спагја имотно-
пра©ниох однос по својата природа или по законскиот 

•пропис, односно на чие повереништво припија орга-
нот или службеникот кој што го засновал правото 
или обвезата за државата. 

Член 4 
Народната скупштина ФНРЈ и народната скуп-

штина на народната република ја з астанат претсе-
дателот на Президиумот на Народната скупштина 
ФНРЈ, односно претседателот на президиумот на на-
родната скупштинама народната република. 

Член 5 
Автономната област и народниот одбор го заста-

н а т .претседателот на обласниот извршни одбор, одл-
ивено претседателот на извршниот одбојр на народ-
нит одбор, а во помалите места претседателот на на-
родниот одбор. 

Член 6 
Државната установа која што има својство на 

правно лице ја застапуе лицето кое што по одредби-
те на нејзините правила или статути или со други 
прописи е означено како нејзин застапник. 

Во недостаток т такви правила и прописи овие 
установи ке ги застапуе највисокото раководно лице. 

Член 7 
Во случаи на наследуење или даруење во корист 

на државата, или во други случаи нб преминуење во 
државна сопственост приватен имот или имот на коо-
перации и други друштвени организации, како и во 
постапката на .конфискација*, секвестрација, и ста-
вање под управа имот кој што сопствениците морале 
да го напуштат во текот на окупацијата, државна ке 
ја застап-уат раководните на органите за народниот 
имот на надлежните народни одбори, раководачите 
на органите за народниот имот на претседателката 
на владите на народните републики или Комисијата 
за народниот имот на Владата ФНРЈ. 

Член 8 
Државното претпријатие го застапуе директорот 

претпријатието во границите на овластуењето кои 
штхг"~пи ^пропишуе административно-оперативниот ра-
ководач. 

Член 9 
Организацијата на јавен карактер ја застапуе 

лице кое што со одредбите на нејзините .правила и 
статути или со други прописи е означено како нејзин 
застапник. 

Во недостаток на такви одредбу к прописи ва-
квата организација ја заста-пуе нејзиниот претседа-
тел односно највисокото раководно лице. 

Член 10 
Лицата означени како застапници на државата 

по $90ј ззко« мораат за заклучуење погодби за при-
знавање тужбено барање или одречуење од истото 
да доби јал- претходна согласност: 
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а) членот на Владата ФНРЈ согласност од 
Владата ако вредноста на погодбама или тужбеното 
барање преминуе еден милион динари; 

б) членот 'На владата н,а народната република 
согласност од владата на народната република ако 
вредноста на погодбата и тужбеното барање преми-
нуе пет стотини илјади динари; 

в) повереникот на главниот извршни одбор на 
автономната покраина согласност од својот извршни 
одбор ако вредноста на погодбата или тужбеното 
барање преминуе педесет илјади динари; 

г) претседателите на обласниот извршни од-
бор, на извршниот одбор на обласниот народен од-
бор и извршниот одбор на окружниот народен одбор 
согласност од својот извршни одбор ако вредноста 
на погодбата или тужбеното барање преминуе два-
есет илјада динари; 

д) претседателот на извршниот одбор на око-
лискиот (градскиот, реонскиот) народен одбор согла-
сност од својот извршни одбор ако вредноста на по-
годбата или тужбеното барање преминуе десет илја-
ди динари; 

гј) претседателот на извршниот одбор на ме-
сниот народен одбор согласност од својот извршни 
одбор, а во помалите места претседателот на народ-
ниот одбор согласност од својот народен одбор, без 
оглед на вредноста на погодбата или тужбеното 
барање. 

Член 11 
\ Лицата овластени на 321стапуење државата по 

прописите на овој закон, се овластени да во име на 
државата одустгЈнат од сомниви, ненаплативи и про-
паднати побаруења и права за кои што не тече спор, 
тко и такви кои што судски можгт да се реализи-
раат со несразмерно големи трошкови. 
1 Истите лица се овластени да. ги признаат обве-
ф т е на државата и по нив да се погодуат. 
* Прописот на членот 10 од овој закон ке се при-
менуе сходно во вакви случаи. 

Член 12 
/ Лицата означени како застапници ш\ предните 

»ленови можат своето овластуење за застапуење по 
Јовој закон да го пренесат во поедини случаи на не-
к о ј службеник од својот ресор, на член или службе-
ник од своето повереништво;. на народен одбор, од-
носно на службеник од установа или претпријатие, 
|*ли на некое друго лице. 
I Лицето на кое овластуењето за застапуење е 
пренесено ги има истите права како и она кое што по 
»овој закон е овластено за заступуење. 

Член 13 
Во сите имотно-правни спорови што се затекле 

како несвршени на денот 3 август 1945 година држа-
вата ке ја застапуе Јавниот обвинител ФНРЈ. Тој мо-
же овластуењето за застапуење во предин случај да 
го пренесе на лица ко-и што по овој закон би биле 
надлежни државата во таа правда ствар да ја за-
стапуат. 

Член 14 
Лицата кои на денот на влегуењето во сила на 

овој закон ја застапуат државата во кмотно-правни-
те односи пред судовите и управните органи по Зако-
нот за застапуење учрежденијата, институциите, 
претпријатијата и организациите на јавен карактер 
од 3 август 1945 година, а не се овластени за застапу-
ење по прописите на овој закон, ке го настават 
за-стапуењето се додека лицето овластено за заста-
рување по прописите на овој за!кон не ке го превземе 
застапуењето. 

Член 15 
Министерот на правосудието ФНРЈ ке дава потре-

бни напатствија за извршуење на овој закон. 

Член 16 
Овој з1?1К0»н влегуе во сила осмиот де« по обја-

вуењето во „Службениот лист на Федеративна На-
родна Република) Југославија". 

У.бр. 583 
30 октомври 1946 година 

Белград 

Президиум на Народната скупштина 
на Федеративна Народна Република Југославија* 

Секретар, . Претседател, 
Миле Перуничич, е. р. др Иван Рибар, е. р. 

623. 
У К А З 

На основа членот 74 точка б и членот 136 Уста-
вот, Президиумот на Народната скупштина ФНРЈ го 
прогласуе Законот за потврда и измени на Законот 
за ордените и медалите на Демократска Федеративна 
Југославија од 9 јуни 1945 година кој што на основа 
овластуењето од членот 136 Уставот го донеле зако-
нодавните одбори на Сојузното зекје и Векјето на 
народите -на Народната скупштина ФНРЈ, а кој гласи: 

З А К О Н 
ЗА ПОТВРДА И ИЗМЕНИ НА ЗАКОНОТ ЗА ОР ДИ-

НИТЕ И МЕДАЛИТЕ НА ДЕМОКРАТСКА 
ФЕДЕРАТИВНА ЈУГОСЛАВИЈА 

Законот за ордените и медалите на Демократска 
Федератсзвна Југославија од 9 јуми 1945 година се 
по тврду е со измените наведени во овој закон, така 
да неговиот изменет и пречистен текст гл аол': 

З А К О Н 
за ордените и медалите на Федеративна 

Народна Република Југославија 

Член 1 
Ордените и медалите на Федеративна Народна 

Република Југославија се одликовања! кои што се 
даваат во знак на признавање за особени заслуги 
учинети на народите на Југославија и на државата ' 
во војна ји! мир. 

Член 2 
Ордените и медалите ги доделуе Презадиумот на 

Народната скупштина ФНРЈ, и тоа на граѓанските 
лица за неко ени заслуги по .предлог на Претседате-, 
лот на Владата ФНРЈ или -на претседателот на влада-', 
та на народната република, а на воените лица по 
предлог на Врховниот командант на оружаните сили * 
на ФНРЈ. 

Во време на војна одликувањата за војнички за-
слуги, освен на „Народен херој" ги доделуе Врхов-
ниот командант на оружаните сили по овластуењето 
на Президиум от на Народната скупштина ФНРЈ. 

Член 3 
Ордени и медали на Федеративна Народна Репу- ' 

блика Југославија се: * ' 
1) Орден на народен херој; 
2) Орден »а слобода; 
3) Орден на партизанска звезда Т ред; 
4) Орден на народното ослободуење; 
5) Орден на заслуга за народ I ред; 
6) Орден на братство и единство I ред; 
7) Орден на партизанска звезда II ред; 



Ј7еток, 1 ноември 1946 'СЛУЖБЕН ЛИСТ Број 88 — Страна ИОЗ 

8) Орден на заслуга за народ II .ред; 
9) Орден на братство и единство II ред; 

10) Орден на »партизанска звезда III ред; 
11) Орден за храброст; 
12) Орден на заслуга за народ III ред; 
13) Медала за храброст; 
14) Медала на заслуги за народ. 

Член 4 
Рангот на ордените и медалите се одредуе спре-

ма редот означен во членот 3 на овој закон. 

Член 5 
Освен ордените и медалите, наведени во чл. 3 на 

ев ој закон, во Федеративна Народна Република Ју-
гославија се доделуе и Орден на трудот. Орденот на 
трудот им се доделуе на поединци, на групи работ-
ници и претпријатија како државно признавање за 
докажан работен хероизам, за научни ца технички 
проналасци, како и за особено покажани лични или 
Групни »успеси во творечката работа на обновата и 
изградбата на новата држава. 

Ор денот на трудот има три реда: 
1) Орден на трудот I ред; 
2) Орден на трудот II ред; 
3) Орден на трудот III ред. 

Член 6 
Секој орден и медала има свој статут кој што 

го пролишуе Президиумот на Народната скупштина 
ФНРЈ. 

Овој статут содржи: 
а) опис на ордените и медалите; 
б) точно нааначуење на одделни заслуги заради 

ком што се одликувањето доделуе; 
в) повластици, доколку орденом односно медали-

те му дава на нив право на носителот или на негова-
та фамилија; 

г) друга* одредби во врска со доде лаењето и но-
сењето на ордените односно медалите. 

Член 7 
Ордевите и медалите можат да се доделуат на 

поедини лица, како и на воени единици, устанош*, 
претпријатија и други организации. 

Член 8 
Секој кој што е одликован со орден или медала 

ма Федеративна Народна Република Југославија мо!-
же да биде одликован со ист или со друг орден, од-
носно медаља, но во алу ча ј на повторно одликовање 
со ист орден овој не може да биде од понизок ред 
од оној мој што е в еж је доделен. 

Член 9 
На одликуваниот со орден или метала му се ка-

дава одделен декрет за одликовање™ и орденска 
книшка. 

Член 10 
Лицата, установите, претпријатијата, воените еди-

ници и организациите одликовани со орден односно 
медала се должни да служат со -пример во иополму-
ењето обвезите кои што им ги налагаат прогласите 
ма Уставот и законите. 

Член И 
Орденот односно медалата на одликован и от може 

да го одземе само *Президиумот на Народната скуп-
штина ФНРЈ со своја одлука. Премина за одземање 
одликовање™ може да биде само судска кривична 
пресуда или постапка која што одликуваниот го чи-
нат недостоен да го носи одликувањето. 

Член 12 
На странски државјани им доделу« орден и мр-

дала Президиумот на Народната скупштина ФНРЈ, 
и тоа на граѓанските лица по предлог на Претседа-
телот на Сојузната влада и на военлѓге лица по пред-
лог т Врховниот командант на оружените сили аш 

ФНРЈ. По овластуењето на Президиумот на Народ-
ната скупштина ФНРЈ може на странски воени лица 
да им доделу е одликовања и Врховниот командант 
на оружаните сили на ФНРЈ. 

Член 13 
Државј анин на ФНРЈ не може да прими нити да 

носи одликовање од странска држава без претходна 
дозвола на Сојузната влада. 

Војник, подофицер, офицер или војни воен ин-
валид на Југословенската армија не може да прими 
орден од странска држава без одобруење на Мини-
стерот на народната одбрана. 

Член 14 
На одлокованиот кој што ке го изгуби орденот 

или медалата ке му се издаде на негово барање ор-
ден односно медила со наплата на двострука цена 
на коцкањето. 

Изгубениот орден односно медала од о к о в а н и о т 
е должен претходно да го огласи го „С№жбеиот 
лист ФНРЈ". 

Член 15 
Членовите на фамилијата на умрено или заги-

на™ одликовано лице немаат право да ги носат 
неговите ордени и медали. 

Член 16 
Лица одликовани со орден или медаља на Феде-

ративна Народна Република Југославија кои што ке • 
бидат осудени на казна присилна работа без лишу-
ење од слобода, на лишуење од слобода или лишуе-
ње од слобода со присилна работа не можат да го 
-носат орденот или медалата за време издржуењето 
на казната. 

Лица осудени на губиток политички и поедини 
граѓански права губат право на носење ордени и 
медали додека оваа казна трае, а во случај, п а траен 
губиток на тие гарава ор денот односно медал ат а му 
се одзема заедно со декрет от и орденската шишка . 

Член 17 
Во цел на водење точна евиденција на одликова-

ните се установуе при Президиумот на Народната 
скупштина ФНРЈ Канцеларија на ордени. 

На чело на Канцеларијата на ордени етен? шеф. 
Него го поставуе Президиумот на Народната скуп-
штина ФНРЈ по предлог на Претседателот на Сојуз-
ната влада. 

Член 18 
Канцеларијата на 0(Рдени ги подмируе своите рас-

ходи од буџетот на Президиумот на Народната скуп-
штина ФНРЈ. 

Член 19 
Кој бесправно носи орден или мед ала ке се казни 

парично до 3.000.— динари или со присилна работа 
без лишуење од слобода до три месец«*, а во поте-
шки! случаи со личнуење од слобода до една година. 

За судење то дело од претходниот став се над-
лежни околиските судови. 

Член 20 
Со денот на в л е ч е њ е т о во сила на овој закон 

престануе да важи Законот за 'уведуење Орден на 
работа од 1 мај 1945 година. 

Член 21 
Овој закон влегуе во сила осмиот ден по обја-

вуењето во „Службениот лист на Федеративна На-
родна Република Јјуг ослабија". 

У. бр. 581 
30 октомври 1946 година 

Белград 
Президиум на Народната скупштина 

на Федеративна Народна Република Југославија 
Секретар, Претседател, 

Миле Перуничич, е. р. др. Иван Рибар, е. р. 
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624. 
У К А З 

На основа членот 74 точ. 6 и членот 136 Уста-
вот, Презвдлумот на Народната -скупштина ФНРЈ 
ro прогласуе Законот за потврда, изменете и до-
шхлнуењата на Законот за демобилизација постари-
те годишта на обвезнидате, жестите tf хр а н г е л ите 
BÇ Југословенската армија и морнарица од 19 јули! 
1945 година, кој што на основа овластувањето од 
членот 136 Уставот по доцнеле законодавните одбо-
ру на Сојузното векје ЕЈ Векјето на народите на 
Народна скупштина ФНРЈ, а кој што гласи: 

З А К О Н 

ЗА ПОТВРДА, ИЗМЕНИТЕ И ДОПОЛНУЕЊАТА 
Н А ЗАКОНОТ ЗА ДЕМОБИЛИЗАЦИЈА ПОСТАРИ-
ТЕ ГОДИШТА НА ОБВЕЗНИЦИ, ЖЕНИ И ХРА-
НИТЕЛИ ВО ЈУГОСЛОВЕНСКАТА АРМИЈА И 

МОРНАРИЦА 

Законот за демобилизација постарите годишта 
на обврзниците, жените и хранат е ли те во Југосло-
венската apiM-ија и морнарица од 19 ј.уло:' 1945 годи-
на се потврду« со иЗ)ме,ните и дололнуењата наве-

f UMi во овој закон, така да неговиот изменет и пре-

стен текст гласи: 
З А К О Н 

ata демобилизација Постарите годишта на 
обвезници и жени во Југословенската армија 

Член 1 
Од Југословенската армија имаат да се от пу-

ш а т до денот 20 септември 1945 година: 
а) анте обвезници родени 1909 година и по-

©гари; 
б) сите жени што не се на должност на офи-

цер«, подофицер^, политички раководам«, BIO сами-
тот и ел. и кос-? не сакаат 'понатаму да служат во 
Армијата. 

Од одредбите под а) и б) се и с к л у ч а т : 
раководам«, специал&усти, кои што во Југосло-

венската армија се неопходно потребни, и лица кои 
Сакаат да останат во Југословенската армија а се 
оценети да би можеле корисно да се употребат за 
извесна воена должност. 

Овие исклучуења важат како за мажи TaiKa и за 
жени. 

Член 2 
* На сите демобилизирани државата ке им оси-
гура: 

а) бесплатен превоз со железница и пароброд, 
(Do постоечките држ шии автобуско? линии за нивното 
одење во своите кужји; во оваа цел можат др се 
употребат и в o ено-држ а ш « возила, каде што -п речи-
ш т е тоа дозволу ат; 

б) храна за време на превозот, а на оние чии 
'фамкшии се во тешка состојба ш и ф а м и л и и ^ 
к кук j ит е им се уништени «уште ig и|вт дена n e 
довогјањето во местото на определуење; 

в) исправна алишта и обувки. 

Член 3 
На демобилизираните «е им се исплати*! 
а) на офицерите што влегле во Ју гос ловецон*^ 

армија 1941 година и 1942 година при дем обилие ацр*: 
јата ке им се исплати сума во износ на четаодо» 
струки месечни ирина,длежносад на последната по-
ложба што ја з ашем ал е во Југословенската армија. 
На офицерите што влегле во Југословенската ар-
М1ија 1943 година ке им се исплати сума во износ на 
троструки месечни принадлежности, а кри влегле 
1944 година до заклучно 15 септембра, сума во из-

нос на деоеируѕкм месечни при-надлежности на по-
следната положба која ја завземале во Југословен-: 
ш а т а армија. ' 

б) На подофицерите што се навогјаат во Југо-
словенската армија од 1941 и 1942 година «е им се 
исплати .први демобилизацијата динари 10.000, н$ 
ладо фиц ерите од 1943 .година динари 5.000, а 
подоф^церите што влегле во Армијата до заклучно 
15 септември 1944 година динари 2.500. На борците 
што се нав ог j а ат во Југословенската армија од 1941 
и 1942 година при демобилизацијата ке им се м е ш а ј 
ти динари 8.000, на борбите од 1943 година динару 
3.000, а на борците што влегле во Армијата до за-
клучно 15 септември-1944 година динари 1.500. 

в) На борците, подофздерг/Гте и офицерите шта 
влегле во Армијата после 15 септември 1944 подино 
на име патен трошок IK е им се «исплати» динари 500, џ 
на оние што влегле 1945 година на име патен тро-
шок динари 250. 

г) Правото на користење оваа помокј го немаат, 
оние офицери ш и што од војската се де мобил изи-: 
раат на барање од државните установи, заради - пре-' 
вземање одредени функции во државниот апарат, ко# 
им се векје унапред обезбедени. 

Време и начин за исплата на овие принадлежност« 
е пропишан со Правилникот за извршуење Законов 
за демобилизација на постарите годишта на обвез-
ници, жени и хранители во Југословенската армија И! 
морнарица од 4 август 1945 година. 

Член 4 
Одредбата на ст. I чл. 3 од овој закон не се o дне-, 

суе на случаи кои се регулирани пред 30 октомври 
1945 година. ^ 

Член 5 
Државните органи се должни да им создадат 

демобилизир аните возможност за работа најда леда 
во срок од два месеца од денот на довогјањето в? 
местото на пребие а лшптето, земај к ји го во оглед Ji 
искуството и специалноета што ја задобиле во Југо? 
словенската армија. 

Демобилизираните мораат да бидат осигурени и 
со жилишни простории. ^ 

Член 6 
Државните органи се должни на демобилизирај 

»ите од областите што страдале за време фатинската 
окупација и чии се кукји уништени да им дадат 6eg 
оплатно дрво за правење и поправка на жилишните^ 
објекти, доколку со дрвото не располагаат сами. 

Во краиштата каде нема дрво, на демо бил и ч и-^ 
раните мора да им се стави на располагање друг со* 
оде ет ен ма термал. г 

Член 7 
Државните органи çf до л а д и на демрбнлизида* 

ц»ите што служеле во НОВ и ПОЈ и во Ј у г о с л о в е н 
^ јата армија, а кои тоа к« побајат , да им ^возможаС 
адс^уење- »о краишта предвиден« за колонизација^ 
доделу е јкји im земја, згради и најпотребен и^ент ј јр* 

Првенството пропаѓ j а на инвалидите и на оние 
шок што подолго време служеле во Армијата. 

Член 8 
Државните орган« во областите што страдале од 

ф а т е н а т а окупација се должни да им овозможат на' 
демобилшнраШите де добијат зајмови за правење и 
Д и г а њ е кук ји во «ума до 10.006 денари ео срок н*' 
»силата за 5—10 години. J 

Под лмц* ком што можат да го користат правото j 
на зајмови во смисла од предниот став се разбираат 
и борни:, подофицер^ и офицери кои што се демоби- ; 
лиз ир ани од НОВ, ПОЈ и Југословенската армија во', 
текот на 1944 г о д и ш како и во времето од I јануари; 
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до 1 мај 1945 година, та/ка да тие во поглед на тоа 
право се изедначат со лицата кои се демобилизи-
рани после 1 мај 1945 година во смисла чл. 4 Законот 
-за демобилизација најмладите годишта и втората пар-
тија на постарите годишта на обвезници, хранитељи и 

'^ите жени од Југословенската армија и морнарица 
.од 26 октомври 1945 година. 

Лицата од предниот став се должни при барањето 
зајмови со молба, пропишана со чл. 4 Правилникот аа 
'давање зајмови сходно чл. 8 Законот' за демобили-
зација постарите годишта на обвезници, жени и хра-

нител« во Југословенската армија од 21 септември 
1945 година, да приложат соодветни документи од 
воените команди за нивното отпуштање од НОВ, ПОЈ 
•рли Југословенската армија (објави, уверења и ел.). 
Ако со такви документи не располагаат, ке приложат 
со молбата уверење од месниот народен одбор за-

верено од околискиот народен одбор, во кое ке се 
"потврди колку време дотичниот служел во војската 
како и тоа да е отпуштен од војската по наредба на 
одговорните раководам. Наместо ова уверење за-
интересираните можат кон својата молба да приложат 
и писмени изјави од две лица на служба во Југосло-
венската армија, од кои што едно мора да биде 
офицер, во која ке се потврдат подаците пропишани 
за уверење. 

Со зајмовите од ст. 1 на овој член, како и со 
останатите повластици од овој закон можат да се 
користат и лица кои што од Југословенската армија 
во текот на народно-ослободителната борба биле 
превземени во народната милиција. На о-ва немаат 
право оние лица кои што во народната милиција 
влегле во намера да ја избегнат службата во опера-
тивните единици. 

Краен срок за подигање зајмови од ст. 1 на овој 
..член е три месеца од денот на објавуењето на За-
конот во „Службениот лист ФНРЈ". Во исклучителни, 
нарочно оправдани случаи, можат овие зајмови да се 
одобруат и после овој еро« со претходна согласност 
на Министерот на финансиите ФНРЈ. За лица кои 
ке бидат демобилизирани после влечењето во сила 
на овој закон краен срок за подигање зајмови од ст. 
1 на овој член е три месеца по демобилизација . ' 

Член 9 
Поблиски одредби за спроведуење на овој закон 

се пропишани со Правилникот за извршуење Законот 
за демобилизација постарите годишта на обвезници, 
жени и хр аните ли во Југословенската армија и мор-
нарица од 4 август 1945 година и Правилникот за 
давање зајмови сходно чл. 8 Законот за демобили-
зација постарите годишта на обвезници, жени и хра-
ните ли во Југословенската армија и морнарица од 
21 септември 1945 година. 

Министерот на народната одбрана ФНРЈ во со-
гласност со Министерот еа финансиите ФНРЈ и прет-
седателот на Комисијата за аграрна реформа и коло-
низација, може заради опроведуење Н1 овој закон 
да изврши потребни измени и до по лиу ењ а во пра-
вилниците од ст. 1 на овој член. 

Член 10 
Овој закон в легу е во сила со денот на објавуе-

фђ.ето во „Службениот лист на Федеративна Народна 
Република Југославија". 

У. бр. 584 
30 октомври 1946 година 

Белград 
Президиум на Народната скупштина 

ца Федеративна Народна Република' Југославија 

Секретар, Претседател, 
Миле Перуничич, е. р. др Иван Рибар, е. р. 

625. 
У К А З 

На основа членот 74 точ. 6 и членот 136 Уста-
вот, ПрезВДиумот на Народната скупштина ФНРЈ 
»го прогладне Законот за потврда, мамени и до пол-
ну ењ ата на Законот за демобилизација најмладите 
подаш та и! втората партија на постарите годишта 
на обвезници, хранители и сите жени од Југосло-
венската армија и морнарица од 26 октомври 1946 
Ледина, кој што на основа овластуењето од членот 
136 Уставот го донеле законодавните одбори на Со-
јузното в ек је и В ек ј ето на народите на Народната 
скупштина ФНРЈ, а кој гласи: 

З А К О Н 
ЗА ПОТВРДА, ИЗМЕНИ И ДОПОЛНУЕЊАТА НА 
ЗАКОНОТ ЗА ДЕМОБИЛИЗАЦИЈА НА НАЈМЛА-
ДИТЕ ГОДИШТА И ВТОРАТА ПАРТИЈА НА ПО-
СТАРИТЕ ГОДИШТА НА ОБВЕЗНИЦИ, ХРАНИТЕ-
ЛИ И СИТЕ ЖЕНИ ОД ЈУГОСЛОВЕНСКАТА АР-

МИЈА И МОРНАРИЦА 

Законот за демобилизација најмладите годишта 
и втората партија на постарите годишта на обвез-
ници1, хранитељи и сите жени од Југословенската 
армија и морнарица од 26 октомври 1945 годи на се 
потврду^ со измените иј дополнуењата наведени во 
овој закон, така да неговиот изменет и пречисте« 
текст гласи: 

З А К О Н 

за демобилизација најмладите годишта и вто-
рата партија на постарите годишта на обвез-

ници и жени од Југословенската армија 
Член 1 1 

Од Југословенската армија има да се отпуштат: 
Во време од 30 октомври 1945 година па до 16 

ноември 1945 година: 
1) сите борци родени 1928 года«а и помлади; 
2) подофицери и офицери роден«1 1928 година и 

помлади, воколку се ученици на средни *г на 
нив рѕамни школа, а сакаат да бидат отпуштени по-
раде продолжуење школу е њ ето. 

На лицата под 1) и 2) им се засметуе времето 
проведено во Југословенската армија во време на 
служењето обвезниот воен срок, кој е предвиден со 
Законот за воената обвеза на државјаните ФНРЈ, со 
тоа, да разликата, воколку постан1 ја дослужат кота 
ке биде регруту ено нивното годиште. 

Во време од 15 ноември до 31 декември 1945 
година: 

1) сите борци и подофицери родени 1919 годи-
на и постари; 

2) сите жени кои што не се на должност на 
офицери, подофицери, политички раководачи, во 
санитет и ел. и кои не сакаат и натаму да служат 
во армијата. 

3) оние офицери, чисто демобилизирање го до-
зволу ат потребите на службата. 

Член 2 
Од одредбите на чл. 1 се искадчуат: 
а) опециалисти (машки и жени), ком? Се во Ју-

гословенската армија неопходно потребни, со тоа, 
да се оние, кои служеле во Југословенската армија 
две години и -пов ек је, преведат во работници со 
•ооо дв ети а плата; 

б) лица (машки и жен е мн) кои сакаат да оста-
нат во Југословенската армија а оценети се да 
имаат услови за корисно вршење »извесни воени 
должности; 

е) анте лица, кои сг нд служба во Корпусот на 
народната одбрана на Југославија. 
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Член 3 
На демобилизираните по овој закон има во се 

да се применат одредбите на чл. 2, 3, 5, 6, 7 и 8 
Законот за потврда, измени и дополнуењата на За" 
конот за демобилизација постарите годишта на об-
везници' и жени во Југословенската армија. 

Член 4 
Одредбите на чл. 2, 3, 5, 6, 7 « 8 Законот за по-

тврда, измени и доно лнуењ ата на Законот за де-
мобилизација постарите годишта на обвезници и 
жени во Југословенската армија има да се приме-
нат па подолу наведените обвезници борци и1 рако-
водач.и, без оглед на години на старост, кои се от-
пуштаат од Југословенската армија и тоа: 

а) времено и постојано неспособни за воена 
служба, 

б) е 1 рапеш' државјани, кои се репатрирааг во 
нивната татковина; 

в) лица отпуштени по наредбите на Министер-
ството на народната одбрана како неопходА струч-
њаци' за обновуење земјата. 

Одредбите на овој член се однесуат и на лица 
означени под а), б) и в) на овој член кои се отпу-
штени од Југословенската армија во време од 1 мај 
194"' г^ »./на до обја-ву сљето на овој закон. 

Член 5 
Одредбите на чл. 2 до 8 на Законот за демо-

билизација постарите годишта на обвезници »;-:• жени 
во Југословенската армија има да се применат и на 
борците, подофицерите и рако водач ит е кои1 што 
стапиле во Народно-ослободителната војска, Парти-
занските одреди на Југославија и Југословенската 
армија во текот На 1941, 1942, 1943, 1944 година и до 
9 мај 1945 година заклучно, а кои што се демобили-
зирани од Југословенската армија после 31 декем-
ври 1945 година до објавуењето на овој, закон, ка-
ко и оние кон што ке бидат демобилизирани кога ке 
го отслужат срокот во етапниот кадар на Југосло-
венската армија. 

Член 6 
Поблиски одредби за спро-ведуењето на ОВОЈ за-

кон ке пропееше Министерот на народната одбрана. 
Член 7 

Овој закон злегуе во сила осмиот ден по обја-
вуењето во „Службениот лист на Федеративна На-
родна Република Југославија". 

У.бр. 585 
30 октомври 1946 година 

Белград 
Президиум на Народната Скупштина 

на Федеративна Народна Република Југославија 
Секретар, Претседател, 

Миле Перуничич, е. р. др И. Рибар, е. р. 

626. 
У К А З 

Пр ет е ед ате л ств от з на Президиум от на Народната 
скупштина на Федеративна Народна Република Ју-
гославија на основа членот 74 точка 1 Уставот 

р е ш а в а 
свирењето на Народната скупштина на Федера-

тивна Народна Република Југославија закажано за 
15 ноември 1946 година да се одложи за 2 декември 
1946 година. 

У. бр. 564 
28 октомври 1946 година 

Белград 
Претседателство на Президиумот на Народната 
скупштина на Федеративна Народна Република 

Југославија 
За секретар, Претседател, 

Бане Андрејев, е, др Иван Рибар, е. р. 

627. 
На основа чл. 74, ст. 1, точ. 5 Уставот, а во цел 

за правилна примена на Законот, Президиумот на 
Народната скупштина ФНРЈ дава 

ОБВЕЗНО ТОЛКУЕЊЕ 
НА ЧЛ. 15 ЗАКОНОТ ЗА КРИВИЧНИТЕ ДЕЛА ПРО-
ТИВ НАРОДОТ И ДРЖАВАТА („СЛУЖБЕН ЛИСТ 

ФНРЈ" БР. 59/46) 

Срокот од 8 дена за поднесуење жалба по чл. 15 
на овој закон почну е да тече од денот на обј блуе-
њето на пресудата. 

28 октомври 1946 година 
Белград 

Президиум на Народната скупштина 
на Федеративна Народна Република Југославија 

За секретар, Претседател, 
Бане Андрејев, е. р. ДР Иван Рибар, е. р. 

628. 
На основа чл. 74, ст. 1, точ. 5 Уставот, а во цел 

за правилна примена на Законот, Президиумот на 
Народната скупштина ФНРЈ дава 

ОБВЕЗНО ТОЛКУЕЊЕ 

НА ЧЛ. 11 ЗАКОНОТ ЗА ЈУГОСЛОВЕНСКИОТ 
ЦРВЕН КРСТ („СЛУЖБЕН ЛИСТ ФНРЈ" БР. 59 46) 

Наплатата од динари 0,50 на сите писма, допи-
сници, телеграми, и другите поштански испратки ко-
ја што за време годишната „Недела на Црвениот 
крст" се врше* во корист на Југословенскиот Црвен 
крст, не се однесу е во внатрешниот с о о б р а к а ј на 
списанија и весници, а на меѓународниот сообрака ј 
воопште не се однесуе. 

28 октомври 1946 година 
Белград 

Президиум на Народната скупштина 
на Федеративна Народна Република Југославија 

За секретар, Претседател, 
Бане Андрејев, е. р. ДР Иван Рибар, е. р. 

629. 
На основа чл. 1 Законот за овластуење Владата 

ФНРЈ за донесуење уредби по прашањата од народ-
ното стопанство, Владата ФНРЈ по предлог на Мини-
стерот на трговијата и снабдуењето ФНРЈ, донесуе 

У Р Е Д Б А 

ЗА ПРЕРАБОТУЕЊЕ МАСЛИНКИ И ОТКУП НА 
МАСЛИНОВО УЉЕ ОД РОД 1946 ГОДИНА 

Член 1 

За да би се овогодишниот род на маслинки пот-
полно и правилно искористил за прехрана жител-
ството, сите производу ачи на маслинки се должни 
сиот принос на маслинките да го преработат во уље. 4 



ПОЗИВ НА ПРЕТПЛАТА ЗА 1947 ГОДИНА 
Годишната претплата на „Службениот лисг 

N ФНРЈ" за 1947 година изнесу е 550.— динари ако це-
лиот износ се полага одеднаш во текот на првото 

полу год иште. Ако претплата се полага, полугодишно, 
i ora j за секое полугодиште изнесу е ЗОО.— динари. 

* Претплата на „Службените соопштена на 
јузниот уред за цени" за 1947 година изнесуе 250.— 
динари. Ако претплатата се полага само за едно 
полугодиште, тогај за секое полугодиште изнесу е 
130— динари. 

Молиме претплатата за 1947 година да ни ја ис-
пратите НАЈДОЦНА ДО 31 ДЕКЕМВРИ 1946 ГО-

г ДИНА, оти со 1 јануари 1947 година ке се запре ис-
правањето на сите кои што до тој срок не ке по-
ложат претплата. Доколку е ова невозможно од бу-
џетски разлози, треба да се јави на Администраци-
јата на „Службениот лист ФНРЈ'' колку примерци 
во идната година и на кој народен јазик се сака да 
се прима, тоа ест, за колку примерци е обезбеден 

t кредит во буџетот и да се даде обвеза од устано-
вата оти потребниот износ на име претплата ке би-
де измирен до крајот на месец јануари 1947 година. 
На сите државни установи и народни одбори листот 
ке се испракја од 1 јануари 1947 година откога ке 
се прими претплатата или ке се добие ова обаве-
стен^ . 

Молиме, кога ни пишуете, да се повикате на 
К-број што стои на адресата на примерокот на 
„Службениот лист" што го примате. На грбот на 
чековната или поштанската уплатница треба секој-
пат да се назначи точна адреса (последна пошта, 

, околија), К-број што го носи досегашната адреса 
на „Службениот лист", како и зошто парите ги не-
ир ак јате. 

Редакцијата 
на „Службениот лист ФНРЈ" 

НОВ ЗАКОН НА ТАКСИТЕ 
Bia изданието на Редакцијата на „Службениот 

' лист ФНРЈ" како свеска 20 на Збирката на закони 
« излезе второто издаље на Законот за таксите со 
.правилник за -неговото извршуење и званичен ко-
ментар на Министерството на финансиите ФНРЈ. Во 
оаза книшка каја што е печатена на сите четири 
народа^ јазици е дадена целокупната пречистена 
»материја од областа на нашето ново законодавства 
за таксите. За да 'би се допринело на поарно раз-

I бирање и на правилно применуење на законските 
t одредби Министерството на финансиите ФНРЈ даде 
свој службен коментар на, Законот за таксите и на 
правилникот за неговото ѓзвршуење. Цената е 12 

д дан ари. 

ОСНОВЕН ЗАКОН ЗА КООПЕРАЦИЈЕ 
Вл мрдањето на Редакцијата на „Службениот 

лист ФНРЈ" како свеска 54 на Збирката на закон« 
излезе од штампа Основниот закон за коопередн-
ите со предговор на др. Михаило Вучкович, секре-

, тарот на Комисијата за »кооператорството при Вла-
дата ФНРЈ. Книгата е печатена на сите четири na-
pio дни јазици и кошта 5.— динари. 

ЗАКОН ЗА ОПШТОДРЖАВЕН СТОПАНСКИ ПЛАН 
И ЗАКОН ЗА СТОПАНСКИТЕ ПРЕТПРИЈАТИЈА 

Во а'здањето на Редакцијата на „Службениот 
» с х ФНРЈ" излегоа во свеска,!а 35 на Збирката на 

законите Законот за општодржавнг.от стопански 
план и за државните органи за планира,ње м Зако-
нот за државните 'Стопански mp атп p ија гија. Во кни-
гата се објавени говорите и експозеите на Мини-
стерот Андрија Хебранг и на Борис Кидрич кои 
што ги дале пред Народната скупштина. Книгата 
излезе на српски, хрватски и македонски народен 
јазик и кошта 15.— денари. 

ЗБИРКА НА ДЕВИЗНИ ПРОПИСИ 
Во издаш ето на Редакцијата на „Службениот 

лист" излегоа како 53 свеска на Збирката па зако-
ните Девизни прописи ФНРЈ. Збирката ги обѕакја 
сите досегашни издадени девизни прописи кои што 
се во важност. Коментарот и практичните напат-
ствија ги изработиле инж. Славко Гјукович и др. Вје-
кослав Мајкснер. На, збирката и се додадени и сите 
обрасци/' кои што се пропишани за увозниците и из-
возниците во сообраќајот со Министерството на 
надворешната трговија и неговите претставиш;*:. 
Штампана е само со латиница. Цена е 60.— динари. 

ЗАКОН ЗА УРЕДУЕЊЕ НАРОДНИТЕ СУДОВИ 
Во «зданието на Редакцијата на „Службениот 

лист ФНРЈ" излезе овие денови од штампа второто 
издање свесната 20 на Збирката на законите Зако-
нот за уредуење народните судови со објаснуења 
во Редакцијата на Министерството на правосудието 
ФНРЈ. Оваа книшка многу корисно ке им послуллг 
на сите народни судии, на судиите поротници, ад-
вокатите и студентите на прави».! науки. Книгата има 
7 штампани табаци и излезе на сите четири народни 
јазици. Цена е 12 динар«. 

* 

Сите издања на „Службениот лист ФНРЈ" мо-
же да се добиат преку Редакцијата, Бранкова 20, 
^ v -< - Народната 
Република Хрватска во сите подружници на Љ д а -
вачкото претпријатие „Напријед", во Народната Ре-
публика Словенија во сите подружници на „Сло-
венскиот книжни завод", во 1^:род::ите републш и 
Македонија и Црна Гера во СЕ;ТС книжарници на 
„Култура", а во наре дп ите републики Србија и Бо-
сна и Херцеговина ed државните, фронтовски^ и 
сите други поголеми книжарници 

КОМПЛЕТИ ОД 1945 И 1946 ГОДИНА 
Редакцијата располага со поголем број на ком-

плети на „Службениот лист ФНРЈ" на сите четири 
народни јазици за II пол,угоднине на 1945 година и 
за целата 1946 година. Непо така има на лагер из-
весен број листова од бројот 22 од 1945 година кои 
што може да се користат за нополнуење комплети-
Цената на комитетите за 11 полугодишге на 1945 го-
дина е 350.— динари, а целата 1946 година 703.— 
динари. 

Покрај тоа Редакцијата располага и со реги-
стри по материјата и хронолошки регистер за 194-5 
година и за 1 полугодиште за 1946 година. Цена ra 
на азбучниот регистер за 1945 година е 12.— дина-
ри', за хронолошкиот регистер за I полу годините va 
1945 година динари 8.—, за второто полу годиш те 
на 1945 година динари 9,— и за I полугодишна на 
1946 година динари 6.—% 
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С Л У Ж Б Е Н Е ОБЈАВЕ 
BANK FOR KARNTEN, CENTRALA V CELOVCU, 

PODRUŽNICA V KRANJU V LIKVIDACIJI 
Z odločbo ministrstva za finance FLRJ Vil štev. 

17337 z dne 5. oktobra 1946 je odrejena likvidacija Bank 
fOr Karnten, podružnice v Kranju in kot likvidacijski 
organ je postavljen Denarni zavod Slovenije—Centrala 
Narodne banke FLRJ za ijudsko republiko Slovenijo. 

S tem se pozivajo vsi dolžniki in upniki Bank flir 
Karnten, podružnice v Kranju, da v smislu 7. člena 
Pravilnika o postopku pri likvidaciji zasebnih kreditnih 
podjetij prijavijo svoje terjatve oziroma dolgove. 

Upniki in dolžniki Bank fiir Karnten, podružnice 
v Kranju imajo pravico, da se v roku meseca dni od 
dne te objave prepričajo o točnem knjiženju njihovih' 
terjatev oziroma dolgov. Po preteku tega roka veljajo 
knjiženja za verodostojna. 

Za Bank fiir Karnten podružnico v Kranju: 
Denarni zavod Slovenije — 
Centrala Narodne banke FLRJ za Ljudsko repu-

bliko Slovenijo. 
Ljubljana. 18. oktobra 1946. 

K. 4017 1-1! 

ДРУЖЕСТВ^ И ЗБОРОВИ 
BRODARSKO AKCIONARSKO DRUŠTVO 

»OCEANIA« 
Brodarsko akcionarko društvo »Oceania« — Beo-: 

grad sa poslovnom direkcijom na Sušaku, na osnovu či, 
15 Zakona o akcionarskim društvima, objavljuje da su 
na sedmici Upravnog odbora, održanoj u Sušaku 19 sep-
tembra 1946 godine imenovani u smislu odredaba či. 13 
društvenih pravila, za nove članove Upravnog odbora: 
Slavko Pezelj, pomorski kapetan iz Sušaka, Ljubomir 
Smokvina, privatni nameštenik iz SuŠaka i Ante Dona-
tor privatni nameštenik iz Splita. 

Na posebnoj sednici Upravnog odbora, održanoj 19 
septembra 1946 godine, imenovani su Slavko Pezelj za 
generalnog direktora, Ljubomir Smokvina za pomoćnika 
generalnog direktora. Ante Donatov za komercijalnog 
direktora. Jovan Ranković za administrativnog direktora 
i Mate Blažević za prokuristu društva. 

Svi imenovani poslali su ovome sudu svoje potpise, 
i to: Slavko Pezelj, član Upravnog odbora i generalni 
direktor u punomoćstvu potvrđenom kod Kotarskog 
suda u Sušaku pod Ov. br. 452/46; Ljubomir Smokvina, 
član Upravnog odbora i pomoćnik generalnog direk-
tora u punomoćstvu potvrđenom kod istog suda pod 
Ov. br. 453/46; Jovan Ranković, administrativni direk-: 
tor u punomoćs,tvu potvrđenom kod istog suda pod Ov.: 
br. 454/46; Mate Blažević, prokurista u ponomoćstvu 
potvrđenom kod istog suda pod Ov. br. 455/46 [ Do-
natov Ante, član Upravnog odbora i komercijalni direk-
tor u punomoćstvu potvrđenom kod Kotar, suda u 
Splitu pod Ov. br. 1644/46, te će isti zajedno sa, na 
glavnom izvanrednom zboru akcionara društva od 29 
aprila 1946 godine izabranim članovima Upravnog od-
bora: Kovačević Stjepanom, Radnović Dr. Milosavom, 
Huber Antunom, Ranković 'Jovanom, Stefanović Mih, 
Milanom i Svrljuga Dr. Radovanom, čija su prava pot-

pisivanja objavljena oglasom potvrđenim kod Okružnog 
suda za grad Beograd pod br. Fi—229/46 od 23 maja 
1946 godine i prokuristom Tambača Dr. Ladislavom, 
čije je pravo potpisivanja objavljeno oglasom potvr-: 
denim kod Okružnog suda za grad Beograd, pod Posl« 
br. 5823-0-36/45 od 17 septembra 1945 godine potpisi* • 
vati i zaduživati društvenim firmu u saglasnosti за 
društvenim pravilima. 

Istovremeno se objavljuje da su odlukom Upravnog! 
odbora donesenom na sednici od 19 septembra 1946 go-
dine prestali biti i da se dosledno tome brišu iz regi* 
stra: Marko Lučić-Roki, kao generalni direktor i Bo-
židar Švrljuga kao direktor društva, koji su time izgubili 
svako pravo potpisivanja u ime društva. 

7 oktobra 1946 godine 
Beograd 

Brodarsko akcionarko društvo 
»Oceania« 
Punomoćnik 

Jovan Prendić, advokat 
po punomoćstvu potvrđenom kod Ko-
tarskog suda u Sušaku I oktobra 

1946 godine Ov. br. 491/46. 
Okružni sud za grad Beograd pod br» Fi 561/46 od 

14 oktobra 1946 godine, potvrdio je po naplati takse 
iz T. br. 19, 30, 37 i 41 Zakona o sudskim taksama iz« 
mene u Upravnom odboru i direkciji Brodarskog akcio-; 
narskog društva »Oceania«. 

Fi. br. 531/46. — Od Okružnog suda za graci Beo-» 
grad, 14 oktobra 1946 godine. 3282 1-Г 

ЈАДРАНСКО ПОДУНАВСКА БАНКА У БЕОГРАДУ! 
Позива акционаре на ванредни збор акционара, 

који he се одржати y недељу 3 новембра 1946 године 
y 9 часова пре (подне y банчиној згради y Београду, 
Краља Милана улици бр. Il са следећим дневник 
редом: 

1) предлог Управног одбора за спајање банке 
еа Београдском задругом a. д., Београдском трго* 
Бачком банком а. д. и Извозном банком a. д.} 

2) решавање o правилима нове банке; 
3) избор два претставника за састав и -потпис за-

кључних рачуна за 30 новембар 1946 године и за. 
утврђивање чисте имовине банке; 

4) одређивање претставника y Управни одбор 
нове банке. ; 

Акционари који желе учествовати на збору има-! 
ју најкасније 6 дана пре збора, тј. закључно до 28 
октобра 1946 године до 12 часова депоновати ак-
ције на благајни банке или »поднети банци потврду, 
оног новчаног, завода код кога се акције налазе. 

Сем тога сваки акционар који жели присуство-
вати збору или бити заступљен са правом гласања 
мора поднети уверење надлежне власти да није ли-
шен активног и пасивног бирачког права. 

Ако се на заказани дан и час не јави довољан 
број акционара збор ће се одложите? и на дан l i но-
вембра 1946 године y 9 часова одржати други збор, 
са истим дневним редом ЈИ са онолико акционара 
колико их буде дошло. 
3279 2-3 Управни одОор 



Ј7еток, 1 ноември 1946 'СЛУЖБЕН ЛИСТ Број 88 — Страна ИОЗ 

ИЗВОЗНА БАНКА А. Д., БЕОГРАД 
Одржаће свој ванредни збор акционара на дан 

3 новембра 1946 године у 10 часова пре подне, у 
друштвеним просторијама, Теразије бр. 5, први 
опрат, са овим дневним редом: 

1) конституисање збора: избор деловође збора 
и три оверача записника, који ће бити и бројачи 
гласова; 

2) предлог Управног одбора за спајање банке са 
Београдском задругом а. д., Јадранско-подунавском 
банком и Београдском трговачком банком а. д>; 

3) решавање о правилима нове банке; 
4) избор два претставника за састав и потпис 

банчиних закључних рачуна на дан 30 новембра 1946 
године и за утврђивање банчине чисте имовине; и 

5) одређивање претставника у Управни одбор 
нове банке. 

Депоновање акција односно потврда установа 
код којих су акције депоноване, врши се на благај-
ни банке до 30 октобра 1946 године закључно. Сва-
ке три акције дају право на један глас. 

Упозоравамо акционаре да је за пријављивање 
и учествовање на збору потребно да поднесу увере-
ње свога рејона да имају бирачко право гласа. 
3278 2-3 Управни одбор 

Б Е О Г Р А Д С К А З А Д Р У Г А А. Д . 

Позива своје акционаре на ванредни збор, који 
ће се одржати у недељу 3 новембра 1946 године у 
11 часова пре подне у просторијама Јадранско-лоду* 
навске банке у Београду, Краља Милана бр. 11, са 
следећим дневним редом: 

1) избор деловођа збора и три акционара за ове-
раче записника, који ће истовремено бити бројачи 
гласова; 

2) предлог Управног одбора за спајање Београд-
ске задруге а. д. са Јадранско-подунавском банком, 
Извозном банком а. д. и Београдском трговачком 
банком а. д.; 

3) решавање о (правилима нове банке; 
4) избор два претставника за састав и потпис за-

кључних рачуна на дан 30 новембра 1946 године и 
за утврђивање чисте имовине Београдске задру-
ге а. д.; 

5) одређивање претставника у Управни одбор 
нове банке ; и 

6) извештаји Управног и Надзорног одбора о 
раду и рачунима, завршни рачуни: Рачун изравнања 
и Рачун расхода и прихода на дан 31 децембра 1945 
године и давање разрешнице Управном и Надзорном 
одбору за рад и рачуне у 1945 години банкарског 
одељења. 

Акционари који желе учествовати на овом збо-
ру, дужни су депонова™ своје акције или поднети 
друштвеној благајни потврде новчаних завода код 
којих се њихове акције налазе у депоу, најдаље на 
три дана пред збор, тј. закључно до 30 октобра 
1946 године до 4 часа по подне. 

Сем тога, сваки акционар који жели присуство* 
в^ти збору или бити заступљен са (правом гд&сацф 
мора поднети уверењу надлежне власти, да ш е . ДИ* 
шел активног, и пасивног, И Ш . . 

Ако се 1.а заказани дан и час не јави довољан 
број акционара, збор ће се одложити, и на дан 111 
новембра 1946 године одржати други збор У истЛ 
време, са истим дневним редом, на истом месту, са 
оноликим бројем акционара колико их буде дошло, 
на збор. У овом случају накнадно пријављивање ак* 
ционара и депоновање акција односно потврда, вр-
шиће се најдаље до 7 новембра 1946 године - до, 
4 часа по подне. 

Београд, 24 октобра 1946 године. 
3280 2-3 Управни одбор Београдске задруге а. А*' 

Б Е О Г Р А Д С К А Т Р Г О В А Ч К А Б А Н К А А. Д 
Б Е О Г Р А Д 

Позива своје акционаре -на ванредни збор, којиќ 
ће се држати у недељу 3 новембра 1946 године у 10 
часова пре подне у банчиним просторијама у; Беа* 
.граду у ул. Кнез Михајловом бр. 38 са овим диев* 
ним редом: * 

1) конституиса-ље збора: избор деловође н три 
оверача записника, који ће бити и бројачи гласова;: 

2) предлог Управног одбора за спајање банке са! 
Београдском задругом а. д., Јадрансксиподунавскоиѓ 
банком и Извозном банком а. д.; 

3) решавање о правилима нове банке; 
4) избор два претставника за састав и лотлдо 

банчиних закључних рачуна на дан 30 новембра 194® 
године и за утврђивање банчине чисте имовине; и 

5) одређивање претставника у Управни одбор! 
нове банке. , 

Акционари, који желе да учествују на збору* 
дужни су депонован банци своје акције или лотврда' 
банака код којих су оне депоноване на банчило] 
благајни најдаље до 29 октобра 1946 године закључа 
но. Уз то. сваки акционар дужан је поднети и уве-* 
рење о активном и пасивном бирачком праву. 
3281 2-3 Управни одбо|> 

Ф Р А Н Ц У С К О - С Р П С К А Б А Н К А А. Д . У П А Р И З У 

Извештава своје акционаре да ће се редовна го-« 
дишња скупштина одржати у друштвеном седишту у, 
Паризу, 7 ше Меуегђеег у уторак 26 новембра 1946 
године у 15 часова, са следећим дневним редом: 

1) извештај Управног одбора; 
2) извештај прегледача рачуна; 
3) одобрење закључних рачуна за 1945 годину; и 
4) именовање чланова Управног одбора. 

3283 1-1 Управа 

„ Л А Н А Ц И О Н А Л " А К Ц И О Н А Р С К О Д Р У Ш Т В О З А 
О С И Г У Р А Њ Е Ж И В О Т А П А Р И З — Д И Р Е К Ц И Ј А ЗА' 

Ј У Г О С Л А В И Ј У У Б Е О Г Р А Д У 

Овим објављује да је именовало за свог главног, 
заступника у Федеративној Народној Републици Ју-, 
гославији и директора Дирекције за Југославију У 
Београду инж. Радомира Л. Јакшевца, из Београда, 
које .је постављење Министарство финансија Феде-
ративен^ Народне Републике Ј«у послава је примило 
знању актом УЦ бр. 18402 од 23. октобра 1946 године. 
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Инжењер Радомир Л. Јакшевац је овлашћен да у 
том својству пуноважно издаје полисе осигурања на-

. мењене за територију Федеративне Народне Релу-
< банке Југославије, да закључује и потписује све 
< друге уговоре, исправе и списе који се односе на 
1 осигурање; да уопште претставава предузеће пред 

судом и свима властима; да закључује све рачуне 
и саставља инвентаре; да плаћа, уступа и прима 
све суме и покретне вредности у делокругу послова-
ња друштва; да поставља, отпушта и опозива управ-
нике филијала, чиновнике, агенте, подагенте и слу-
житеље и да преноси под својом личном одговорно-
н о на њих као и на свако друго лице чија б»:<: де-
латност била потребна за пословање друштва, сва 
или део права датих му од стране друштва; да пот-
писује и пуноважно обвезује за све послове горе 
споменуте, сам својим потписом, фирму „Ла Напио-

' над" акцион ар еко друштво за осигурање живота — 
••Дирекција аа ЈугославиЈу у Београду, стављајући 
свој потпис испод имена фирме штампаног или ути-
снутог печатом. 

Ово овлашћење ништи и замењује сва овлашће-
ња дата почившем др Јосипу Шпољару и објављена 
у „Службеном новинама" бр. 41 од 22 фебруара 1959 

•године ДФи. 16/39 од стране Трговачког суда у Бео-
граду. 

инж. Радомир Л. Јакшевац, 
Пуномоћник „Ла Национал" Акционар-
ског друштва за осигурање живота. Па-
риз, на основу пуномоћја потврђеног 
код Среског суда за 1 рејон града Бео-
града од 16 октобра 1946 године Ов. 
бр. 2010/46. 

Примам се за главног заступника друштва 
за Федеративну Народну Републику Југо-

славију, 
инж. Радомир Л. Јакшевац 

Окружни суд за град Београд на основу § 5 
Трговачког закона, чл. 18 и 47 Закона о акционар-
ским друштвима и по наплати таксе из Т.бр. 32, 37 
и 41 тврд«, да је именован за главног заступника у 
Федеративној Народној Републици Југославији и ди-
ректора Дирекције за Југослазију „Ла Национал" 
акш.онарског друштва за осигурање живота, Дирек-
ције за Југославија у Београду, инж. Радомир Л. 
Јакшевац. 

Фи. 569/46. — Од Окружног суда за град Бео-
град у Београду, 24 октобра 1946 године. 3284 1-1 

„ЛА НАЦИОНАЛ" ОСИГУРАВАЈУ ЋЕ ДРУШТВО 
ПРОТИВ ПОЖАРА И ЕКСПЛОЗИЈЕ А. Д. ПАРИЗ— 

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЈУГОСЛАВИЈУ У БЕОГРАДУ 
Овим објављује да је именовало за свог главног 

заступника у Федеративнај Народној Републици Ју-
гославен и директора Дирекције за Југославију у 

.Београду инж. Радомира Л. Јакшевца, из Београда, 
које је и з б а в љ е њ е Министарство финансија Феде-
ративне Народне Републике Југославије примило 
знању актом VII бр. 18402 јд 23 октобра 1946 године. 

Инж. Радомир Л. Јакшевац је овлашћен да у том 
својству пуноважно изда је -полисе осигурања наме-
њене за територију Федеративна Народне Републике 

Југославије, да закључује и потписује све друге уго-
воре, исправе и списе који се односе на осигурање; 
да уопште п р е с т а в љ а предузеће пред судом и сви-
ма властима; да закључује све рачуне и саставља ин-
вентаре; да плаћа, уступа и прима све суме и по-
кретне вредности у делокругу пословања друштва; 
да поставља, отпушта и опозива управнике филија-
ла, чиновнике, агенте, подагенте и служитеље и да 
преноси под својом личном одговорношћу на њих 
као и на свако друго лице чија би делатност била 
потребна за пословање друштва, сва или део права 
датих му сд стране друштва; да потписује и пунова-
жно обвезује за све послове горе поменуте, сам сво-
јим потписом, фирму „Ла Национал" оеигуравајуће 
друштво против пожара и експлозије а, Д., Дирекци-
ја за Југослазију у Београду, стављајући свој потпис 
испод имена фирме штампаног или утиснутог пе-
чатом. 

Ово овлашћење ништи и замењује сва овлашће-
ња дата почившем др Јосипу Шпољару и објављена 
у „Службеним новинама" бр. 41 од 22 фебруара 
1939 године ДФи 15/39 од стране Трговачког суда у 
Београду. 

инж. Радомир Л. Јакшев ац , 
Пуномоћник „Ла Национал", Осигура-
вајућег друштва против пожара и екс-
плозије а. д. Париз на основу пуномоћја 
потврђеног код Среско! суда за I рејон 
град-з Београда од 16 октобра 1946 го-
дине Ов, бр. 2009/46. 

Примам се за главног заступника дру-
штва за Федеративну Народну Републи-

ку Југославију, 
инж, Радомир Л. Јакшевац 

Окружни суд за град Београд на основу § 5 Тр-
говачког закона, чл. 18 и 47 Закона о акционарскнм 
друштвима и по наплати таксе из Т.бр. 32, 37 и 41, 
тврди да је именован за главног заступника у Феде-
ративној Народној Републици Југославији и дирек-
тора Дирекције аа Југославију друштва „Ла Нацио-
нал" осигураваЈуће друштво против пожара и екс-
плозије, дирекција за Југ осл аницу у Београду инж. 
Радомир Л. Јакше в ац. 

Фи. бр. 570/46. — Од Окружног суда за град 
Београд у Београду, 24 октобра 1946 године. 3285 1-1 

1ЛКУШАС1ЈА В А Ш Е ВКАСЕ ТШКОУ1С В. Б. 
2АСКЕВ 

Кјеѕеп јет М1тѕ*агѕ1;уа ^ п а п а ј а Р Ш Ј VII ћг. 14462 
ос! 21. гијпа 1946. осИисепо је с!а Валка Вгасе Тигко-
У.1С (1. с1. 12 2а§гећа, 2ппјѕк1 1/Н ПкУЈсИга, 1е ѕи 
иједно га с1апоуе икуШасѓопоѕ осмога роѕ1ау1јеш: 
Мапјап Оодшк, Каде ТасИс 1 Ога^ап Уодуаѕка ЅУ1 хг 
2а&гева. 

Рогјуашо ѕуе у ј е г о у т к е ѓ дигшке, да и токи оа 
шјеѕес дапа од ођјауе оуо& р021уа рп ј ауе ѕуоје 1га-
Ш п е одпоѕпо ди&оуе Нкујдасшпош одђоги па адгеѕи: 
Вапка Вгасе Тигкоујс д. д. и Ику1дасШ, 2а§ге&, 2пп ј -
ѕк1 1/И код Тад1са. 

У ј е г о у ш а 1 ди2ша ипаји ргауо, да и токи од 
тјеѕес дана од ођјауе оуо&а рох1Уа ргоујеге ѕуоје 1га-
г ћ т е одпоѕпо ди&оуе. Ро 12шаки оуо& ѓока кпј1гепја 
ђапке ѕе ѕта1гаји ујегодоѕ1ојтт ро ргор1Ѕ1ша Рга-
уПтка о роѕ*ирки Пкухдасјје рпуа1тћ кгедНшћ роди-
геса с1ап 7 1оска 2. 

Ванка Вгасе Тигкоујс д. д. 
К 4018 1-1 и ШшдасЦј 
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Министерствата на индустријата на народните 
републики ке одредат места и начин за преработу-
ење маслинките. 

Не е дозволено преработуење на маслинки во 
местата или на начин кој би бил противен на пред-
ната одредба 

Член 2 
За преработуење маслинасте во уљарите се 

плак ја ушур кој што изнеоуе 1 кг уље за секои 
100 кг маслинки. 

Окружните народни одбори, на основа образло-
жените предлози од околиските народни одбори, од-
носно од околиските и ш градските народни одбори 

, во онаа народна република во КОЈ а што окружни на-
родни одбори нема, можат, водејкји сметка за ствар-
ните трошкови на преработуењето, да го позголе1маг 
или смалат ушурот до 10% од кол местата предви-
дена со предниот ста;в. 

Примениот ушур сопствениците на уљарите се 
должни да го предадат по одредената цена на прет-
пријатијата за откуп на уље кои што ке ги одредат 
министерствата на трговијата и снабдуењето на на-
родните републики. Исто така сопствениците на уља-
рите се должни да го предадат уљето од таложни-
ците, водејкји сметка да ова уље не содржи в е с -
талка вода. 

Член 3 
Он до бив е ното уље еден дел се остава на про-

изводуачите за потреби на нивните домаќинства, 
еден дел се предава на овластените претпријатија за 
откуп на уљето по одредените цени, а вишокот се 
©става на производу амит е на слободно располагање. 
Оваа поделба се врши на следен начин: 

1) На секој производуач се остава за сопствена 
потреба по 20 кг уље на секој член од домакинството. 
Исти количини ке се остават од ушурот и на сопстве-
ниците на уљарите, доколку не им е оставена соод-
ветна количина од нивната сопственост од родот на 
мас линиите: 

2) Од остатокот производуачот е должен да пре-
даде на овластените претпријатија, — земај«ји во 
оглед да ли е маслинарството главна стопанска 
гранка, или е од под еди аква важност со л о з а р -
ството,, или е споредна а лозарството главна, — 
ел едни к омилини: 

Количина на уље во проценти за обвезна предавачи 

ке ги пријават на Министерството на трговијата 
и снабдувањето ФНРЈ во цел на понатамошна ра-
споделба. 

Член 4 
Производуачите кои ја удовољи ле својата обвеза 

за пр е давачка на маслиновото уље можат слободно 
да располагаат со преостанатите количини. Слобод-
ното располагање ја обвакја и продаваната по сло-
бодни цени. 

Исто така на производуачите на маслинки им се 
оставаат и сите количини на помиње добивени со 
преработуачката на маслинки. 

Член 5 
Откупната цена на маслиновото уље изнесуе 38.— 

динари за 1 кг. Оваа цена важи и за уље со најмногу 
3% масна киселина. За уље што содржи поголем 
проценат на масна киселина ке се одбива за секој по-
натамошен процент по 1% од утврдената цена. 

Цените на талонот ке ги утврди Земскиот уред 
за цени-г спрема процентот на масната киселина а на 
база на цената од техничкото уље со 98% сапу-
нитост. 

Откупната цена на комињето се утврдуе во износ 
од 0,80 динари за 1 кг франко уобичаеното место на 
утовар (железнички или паробродени). 

Член 6 
Министрите на трговијата и снабдуењето на на-

родните републики во согласност со Министерот на 
трговијата и снабдуењето на ФНРЈ ке. донесат по-
блиски одредби гл' напатствија за спроведуење на 
оваа уредба. 

Член 7 
Оваа уредба вл егу е во сила со денот на објаву -

ењето во „Службениот лист на Федеративна Народна 
Р епу б лика Ју го ел а ви ј а 

18 октомври 1946 година 
Белград 

Претседател на Владата ФНРЈ 
и Министер на народната одбрана, 

Маршал на Југославија, 
Јосип Броз-Тито, е. р. 

Министер на трговијата и снабдуењето, 
др. Заим Шарац, е. р. 

Остатокот на уље А. Маслинар- Б. Маслинар- В. Лозјарство 
по одбитокот на ство како ство и лозјар- како главна 
количините одре- главна сто- ство со по- стопанска 
дени за произво- данска гранка деднакваваж- гранка 

дуачот по т. 1. ност 
до 100 кг 35%—45% 55%—65% 75%—80% 
од 100—200 кг 50%—60% 65%—75% 80%—86% 
од 200—400 кг 70%—80% 80%—86% 88%—92% 
од 400—600 кг 80%—84% 86%—90% 93% 
преку 600 кг 85% 90% 94% 

3) Вишокот т. е. количината на уље по одбито-
кот на количините од т. 1 и % се остава на произ-
воду ачот на слободно располагање. 

Министерствата на трговијата и снабдуењето на 
народните републики во рамките на горната табела, 
ке одредат точен проценат на обвезната предавачи , 
водејкји сметка за економската состојба на поедини 
подрачја, големината на поседот и обработената по-

в р ш и н а на земјата, како и на останатите извори за 
приходот на стопанството. 

Министрите на трговијата и снабдуењето на на-
в о д н и т е републики ке одредат претпријатија кои што 
ке вршат откуп на уље што се испорачуе по про-
писите на оваа уредба. 

Сите откупен^ количини на уље министерствата 
на трговијата и шабдуењето на народните републики 

630. 
На основу ставот 3 чл. 58 Законот за социгано 

осигуруење ^ а работниците, намештениците и слу-
жбениците, издавам 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА НА ДРЖАВНИТЕ 

СЛУЖБЕНИЦИ 

Член 1 
До донесуење Уредбата за спроведуење на об-

всзното' социално оскгуруење за државните службе-
ници по прописите на! Законот за социално осигуру-
ење работниците, намештениците и службениците, 
здравствената заштита на државните службеници ке 
ја спроведуе Државниот завод за социално осигуруе-
ње преку свокте органи на ист начин како и за сите 
лица обвезни на осигуруење по Законот зел социално 
осигуруење на работниците, намештениците и слу-
жбениците, 

Член 2 
Здравствена заштита по прописите на ов;аа на-

редба уживаат: 
а) државни службеници, 
б) членови од фамилпите на државните слу-

жбеници, 
в) лични државни пензионери. 
г) членови на фамилиите на личните државни 

пензионери, 
д) фамилијарни пензионери. 
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Член 3 
Државните службеници имаат право за себе и за 

членовите на фамилијата во случај на болест, -на сите 
давања предвидени со Законот за социално осигуруе-
ње на работниците, наме лтениците и службениците 
(глава III), со исклучение •пра!Вото: 

Зј) .на парична накнада за изгубена заработуач-
ка (болесничка хранарине) — членот 20 став (1) 
точ. б) Законот за социзлно осигуруење на работ-
ниците, намештениците и службениците; 

б) на парична .поткрепа за издржуење фамили-
јата или парична поткрепа за дневни ситни трошко-
ви — чл. 20 став (1) точ. г) Законот за социално оси-
гуруење на работниците, шмештениците и службе-
ниците; 

в) на паричн? накнада за изгубена заработу-
ачка (породилна хранарина) — чл. 27 став (1) точ. б) 
Законот за социално осигуруење на работниците, на-
мештениците и службениците. 

Личните државни пензионери, членовите на нив-
ните фамилии и фамилијарните пензионери имаат 
право, во случаЈ на болест, на бесплатно лекуење но 
прописите од чл. 29 став (1) Законот за социално 
осигуруење на работниците, намештениците и слу-
жбениците. 

Член 4 
Во случај на смрт на активен државен службеник 

или лични државен пензионер, лицето кое што го 
извршило погребот има, право на погребнина спрема 
одделните прописи — чл. 35 Законот за државните 
службеници. 

Во случај на смрт на член од фамилијата на ак-
тивен државен службеник, на овој му припаѓаа право 
на погребнина, која изнесуе: за брачен другар, роди-
тел и ^еца постари од 14 години — половина, (а за 
деца помлади од 14 години — третина од неговите 
бруто месечни принадлежносги. 

Член 5 
Каде давањето од здравствената заштита по оваа 

наредба е условено, спрема прописите на Законот 
за социално осигуруење на работниците, намештени-
ците »и' службениците, со подолго траење на осигуру-
вањето се смета како време на осигуруењето сето 
време од активна државна служба, како и времето 
на осигуруењето за случај на болест ка ј установите 
на обвезно социално осигуруење. 

Член 6 
Правото на давање од здравствената заштита 

државните службеници, за себе и за членовите на 
својата фамилија, го докажуат со потврда за улослу-
ењето, која што установата односно надлештво™ кај 

; кое државниот службеник е на работа ја издава 
на пропишан формулар. 

Личните државни пензионери и фамилијарните 
пензионери ова право го докажуат за себе со реше-
ното за одредуење пензијата и со потврда на бла-
гајната, која ја врши исплатата на пензијата, одно-
сно со купонот на чекот од Поштанската штедилни-
ца за исплатената пензија, за месец во кој што се 
бар,а здравствена заштита. 

При барањето на здравствена заштита за члено-
вите на фамилијата на личните односно фамилијар-
ните пензионери ова право се докажуе со потврда 
на народната власт да лицето, кое бара здравствена 
заштита е вистински член на фамилијата на пензио-
нерот. 

Височината на членскиот допринос за здравстве-
на заштита на државните службеници ке ја пропише 
Владата ФНРЈ со уредба, а височината на до прино-
сот за личните и фамилијарните пензионери ке ја 
пропише Министерот на трудот ФНРЈ со наредба. 

Член 7 
Исплатните благајни за државните службеници 

се должни во срок од 5 дена по извршената ис-

плата на принадлежностите да ги д о з н а а т на на-
длежната установа за социално осигурував обустф« 
вените доприноси со означував бројот на службени« 
ците и вкупниот и^нос на исплатените ред-мни при* 
надлежности .по поедините златни сп*-оци. 

Благајните кои што вршат исплата односно до-
знака на пензиските принздлежности на личните и 
фгмилијарните пензионери е? должни во срок од 
5 дена по извршената исплата односно дознака на 
пензијата, да ги дозначат на надлежната установа за 
социално осигуруење обуставените доприноси со 
означуење бројот на личните и фамилијарните пен-
зионери и вкупниот износ на исплатените »пензиски 
принадлежности, одделно за лични и фамилијарни 
пензионери. 

Член 8 
Со денот на почетокот на спроведуењето здрав-

ствената заштита на државните службеници по ова« 
наредба ке престане со работењето Здравствената 
средишним на државните службеници во Загреб, 
чијата ликвидација ке ја изврши Министерството на 
трудот на Народната Република Хрватска. 

Член 9 
За се што не е пропишано со оваа наредба], во 

поглед на спроведувањето здравствената заштита на 
државните службеници и .пензионери, в»ажат анало-
гните прописи на Законот за социално осигуруење на 
работниците, намештеницкте и службениците, како и 
останатите важекји прописи за социјално осигуруење. 

Член 10 

Оваа наредба влегуе во сила со денот еа објаву-
ењето во „Службениот лист на Федеративна Народна 
Република Југославија", а спроведуењето здравстве-
ната заштита на државните службеници по одредбите 
на оваа наредба почнуе на 1 јануари 1947 година. 

IV бр. 7990 
14 октомври 1946 година 

Белград 

Министер на трудот, 
Вицко Крстулович, е. р. 

631. 
Во цел на порационална организација на пропе-, 

водството и рас поделбата на техничкиот филц из-
давам 

Н А Р Е Д Б А 

ЗА ПРОИЗВОДСТВО И НАЧИН НА ПРОДАВАЧКА 
НА ТЕХНИЧКИОТ ФИЛЦ 

1) Претпријатијата, специализирани за производ 
ство на технички филц, можат да произведат и д* 
продаваат технички! филц на основа непосредно »за-
клучените пораџби. 

2) Овие пораџби претпријатијата можат 11 
заклучуат само со оние претпријатија и установи иџ 
кои што техничкиот филц е потребен за индустриска 
и занаетски цели. За заклучените пораџби има да ве 
извести надлежното министерство на индустријата и 
рударството на народната република. 

3) Претпријатието кое што ја заклучило поред4 

бата е должно на секој »петти во месецот да од 
достави на надлежното министерство на индустрии ; 
Лата и рударството извештај произведените $ , 
продадените к о л и н д а техничкиот фиукц за ш и р - • 
натиот месени 
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4) Во извештајот има да се наведе: 
а) подробна спецификација за секоја врста на 

филц и во која ^количина е произведена; 
б) Назив на претпријатието односно установата 

со која е заклучена погодбама, колкава количина е 
испорачана и од која врста на филц. 

5) За прекршуење на оваа наредба ке се постапи 
во смисла на постоечките законски прописи. 

6) -Оваа 'наредба в легу е во ои* ла мога ке се објави 
во „Сл5Ш!бе«1ИОт лист на Федеративна Народна Ре-
ij$fittàm Југославија". 

Бр. 4477 
22 октомври 1946 година 

Белград 

Министер на индустријата, 
Борис Кидрич, е. p. 

632. 

Р Е Ш Е Њ Е 
SA ОТВОРАЊЕ ЦАРИНСКИ ОДДЕЛ 

ВО СЛАВОНСКИ БРОД 

Ма основа § 20 Одлуката з,а организација на др* 
жалната финансиска управа, а по укажана потреба 

р е ш а в а м : 
де во Славонски Брод отвори царински оддер 

ЛЏ Ј^ринарницата во Босански Брод, со делокруг на 
работа иа царинарницата на кој.а што и прмпагја. 

VI бр. 10412 
И октомври 1946 година 

Белград 

Министер на финансиите, 
Сретен Жујович, е. ip. 

633. 

Р Е Ш Е Њ Е 
IA ОТВОРАНА ЦАРИНСКИ ОДДЕЛ BO КОТОР 

Иц основа § 20 Одлуката 3ta» организације цџ гр-
акав« af a фи н анс и ока управа, а .по укажана потреба 

i р е ш а в а м : 
да ае во Котор отвори царински оддел »а ца-

ринарницата Херцег Нов«. 
VI бр. 11557 

24 октомври 1^46 година 
Белград 

Министер «а финансиите, 
_ Сретен ЖуЈодаѕ^ џ. 

у к ^ з и 
У К А З 

- Пр ези, даду мот ца Народната скупштина на Феде-
Ш ј г г т т Народна Реду1бл«^8 Југовизија по цредлоѓ 
«а ФН&Ј, а SKI »еж»» адшот 74 
iSraeoT ФНРЈ 

р е ш а в а 
Указот на Претседателството не Президиум от f a 

Народната скупштина ш федеративна Народна Ре-

публика Југославија број 407 од 5 август 1946 година 
за пензионисањето на др Јосип Смодлака, делегат 
на Владата ФНРЈ при Советодавниот совет За Ита-
лија со ранг на амбасадор I положајна група да се 
стави вон сила. 

У. бр. 555 
22 октомври 1946 година 

Белград 

Президиум на Народната скупштина 
на Федеративна Народна Република Југославија 

За секретар, Претседател, 
Бане Андрејев, е. р. др Иван Рибар, е. р. 

У К А З 
Презир,»умот на Народната скупштина на Феде-

ративна Народна Република Југославија по предлог 
на Владата ФНРЈ, а на основа точката 13 членот 74 
Уставот ФНРЈ 

р е ш а в а 
да се ДР Јосип Смодлака, министер без портфел 

стави во пензија со права кои што му спрема зако-
нот и годините на службата припаѓаат. 

У. бр. 556 
22 октомври 1946 година 

Белград 

Президиум на Народната скупштина 
на Федеративна Народна Република Југославија 

За секретар, Претседател, 
Бане Андрејев, е. р. др Иван Рибар, е. р. 

О Д Л И К О В А Н И ^ 
ПРЕЗИДИУМОТ 

на Народната скупштина на Федеративна Народна 
Република Југославија 

по предлог на Претседателот на Владата ФНРЈ 

р е ш и л 
да се за особени заслуга1 за народ во текот на 

народноослободителната борба одлику ат 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГА ЗА НАРОД ITI РЕД: 
капетани: Берић П. Богосав, Чатлак М. Миле, , 

Димитриј ев»и1ћ Д. Божо, Добрковић H. Војислав, 
Дроњак И. Дане', Ђуришић A. Душан, Филиповић Б. 
Слободан, Фишер JI. Бернат, Галовић A. Иван, Кара-
ш е М. Михајло, Керж^гћ И. Кажимир, Лампрег Ј. 
Рудолф, Лук ман Т. Феликс, Машовић М. Душан, 
Маври« Ј. Иван, Мрша М. Иван, Николић A. Бори-
вој, Олујић П. Анте, Почуча С. Душан, Поповић Б. > 
Славко, Ра диво јевић Г. Лазо, Радошевић В. Ђукан, 
Рајић M. Милосав, Саничанин М. Здравко, Станковић > 

Драгиша, Станковић Ј. Јован, Стрижак П. Ђорђе,\ 
ЏЈијачки Б. Жељан, Шк ар o И. Бошко, Шкундрић Ј. 
Симо, Тесла Ђ. Мићо, Тркуља Б. Мато, Тушар И. [ 
Стане, Бедрие J. Фрањо, Вучуревић H. Радомир и 
Жарковић Ђ. Славко; 

поручници: Аћимовић С. Бранислав, Алекса Т. 
Kfeafl, Андоновски Ј. Сотир, Антић П. Љубомир, Антић 
М. Школа, Бабић1 М. Данило, Бабић Ј. Славко, Бар-
бат*3ћ С. Винко. Баста П. Милан, Батуран М. Ђуро,, 
Велаи И. Марко, Балтић Ј. Ђорђе, Бован Д. Душан;, 
Доро јевић iM. Љубомир!, Бошковић M'. Ристивоје 
Братковић Д. Љубомир, Срце Ј. Руди, Булатовић Ј., 
д&јислав, Црногорац И- Марко, Цвитковић М. Анг«^ 
Чалић М. Миладин, Чучковић М. Никола, Ђерманос 
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вић Н. Мирко, Ћирић С. Војислав, Тшлум М. Никола, 
Даба,новић С. Лука, Димчевски Д. Злате, Димитрије-
вић К. Димитрије, Докић М. Милић, Долинар М. Јо-
сип, Домановић М. Борислав, Дошен Н. Милан, Дра-
жић Ј. Момир, Ћирић А. Синиша, Ђукић И. Јово, 
Ђурђевић С. Душан, Ђурић Ј. Петар, Феле А. Вла-
димир, Фрањевић Л. Иван, Цветковић Ђ. Петар, Фул-
гози А, Борис, Галовић П. Јован, Глумац О. Илија, 
Гојнић Д. Владо, Граонић М. Микан, Грозданић М. 
Мегдан, Груд е« ић И. Андрија, Хомер И. Елит иј е, 
Хорватић М. Павле, Илијановић И. Марко, Илић М. 
Драган, Иванчић Р. Леополд, Ивановић Ђ. Вељко, 
Ивановски П. Пенчо и Ивић С. Шпиро; 

поручници: Јеранч&гћ Ф. Фрањо, Јерин Ј. Кре-
шимир. Јерковић И. Станко, Јовандић Н. Мирко, Јо-
вичић А, Милован, Јовић Д. Миле, Јурчов М. Иван, 
Кајганић Ј. Бранко, Калитерна А. Винко, Карановић 
М. Вукашин, Кецман С, Јово, Клеменшек Р. Рок, 
Коцијан И, Ладо, Кочиш Н. Павао, Колунџија Ј. 
Бошко, Кораћ- В. Данило, Корошец Л. Ловро, Кова-
чевић М Раде, Ковачић М. Симо, Красуља Р. Ђуро, 
Крстовић К. Љубомир, Куљиш Л. Андрија, Кун чић 
И. Ћирогл, Купусинац С. Стеван, Лазић Ј. Пантелија, 
Лажетић Ј. Лазар, Лончар Б. Бранко, Махнић Ј. 
Оскар, Мајсторовиќ М. Станко, Максимовић С. Ду-
шан, Максимовић Ј Манојло, Максимовић М. Милић, 
Марогћ М. Раде, Марјановић Р. Јован, Марковић В. 
Драгослав, Мартиновић Б. Божидар, Мартиновић 1. 
Ђорђе, Матошић Ф. Југослав, Матуљ Ј. Иван, Ми-
халек Ј. Јосип, Милић В. Ленко, Милошевић А. Вељко, 
Милошевски К. Младен, Милошевић М. Миодраг, 
Марковић Г. Љубомир, Митић П. Јован, Митровић 
Ђ. Димитрије, Мадошан П. Бане, Морача П. Милан, 
Морић Л. Анте, Мрђеновић Д. Раде, Мусафија М. 
Шалон, Наранџић Б. Никола, Недић Н. Илија, Нико-
лић X. Борисав, Николић А. Градимир, Николић Н. 
Владо, Нов(осел М. Милан, Обрадовић И. Милан, 
Опачић М, Антун и Остојић С. Никола; 

поручници: Павчић М. Славко, Павела Ј. Ранко, 
Павелић Ф. Миле, Педовић Н. Милорад, Пејковић Н. 
Вицко, Пејковић Н. Анте, Огњеновић П. Милан, Пе-
јовић С. Радосав, Перић Ј Миленко, Петковић М. 
Славко, Петричић И. Динко, Пинтарић М. Мишко, 
Побулић Ј. Рудолф, Пољак Б. Иво, Пољак М. Нико, 
Поп-Јо рданов П. Јоцо, Прут ин ић Р. Милић, Пуача Н. 
Дане, Раденовић Н. Драгољуб, Радишић М. Љубан, 
Радојчић Л Радојица, Радуновић И. Драгутин, Рак 
Ј. Звонко, Ратковић М. Симо, Ражић Ф, Славко, Ре-
говић Л. Ивијетко, Реговић М Школа , Ристивоје-
вић Р. Пера, Родић Д. Светко, Рупар А. Анђелко, 
Русо И. Алберт, Савовски Г. Димчо, Секуловић Б. 
Вукоје, Сигур Ф. Драган, Симић Р. Вукола, Сим<к'ћ 
Н Жик? С пдол^.в Ф. Душан, Смољанић Ђ. Божо, 
Софтић А. Ћа-сим, Сремчевић С. Вељко, Станивуко-
вић Л. Јован, Станковић Ј. Срећко, Стефановска Н. 
Методије, Шаљић М. Вуко, Шифред Е. Саво, Шко-
ровић С. Славко, Штрбац М. Стево, Тадић М. Јово, 
Тасовац И. Обрад, Татљак Ј- Јанко, Томц Ф. Винко, 
Томги'ћ М. Божидар, Томић И. Драго, Тубић П. Бог-
дан, Вешовић М. Момчило, Вилендечић С. Јово, Ви-
сковић Ј Анте, Вишингер А. Фрањо, Влашић Ру-
долф,Војдаковски П. Благоје, Воркалић М. Могрко, 
Воркапић М. Славко, Врвишчар М. Иван, Вучић Т. 
Блажо, Вујачић Б. Михајло, Вукобрат Н. Војин, Ву-
косав М. Славко, Вуковић В. Стеван, Вуловић Н. Ми-
хајло,Заниномгћ Л. Винко, Зец М. Александар, Зељ-
ковић П. Милош, Зоговић Н. Милета, Зулић О. Ибра-
хим, Жижић Р Павић, Жу јо И. Енвер и Жунић Д. 
Љубан; 

п о т п о р у ч н и к А јд анић М. Димитрије, Бајић П. 
Душан, Барић А. Славко, Варош Ђ. Мијо, Бебан С. 
Вјера, Божиновски А. Никола, Брнабић Ј. Мирослав, 
Вудија Ј. Никола, Будимир А. Љубомир, Бутулија 
Ј. Стојан, Цигановић Ф. Мартин, Цветановић С. Ми-
лад, Цола« *М. Коста, Челија П. Милош, Дешић М. 
Бошко, Дуганџија А Бранко, Ђурић Д. Павле, Ђу-

ришић Б. Велимир, Елазар Д. Мони, Фабрис X. До-
еитељ, Фит ов ски! П. Кочо, Франчишковић А. Миро, 
Гашић Н. Душан, Гоговски А. Бора, Грбић Ђ. Душан, 
Грубор С. Ђуро, Хабуш Ј. Јосип, Хинић М. Никола, 
Хубер Ф. Владо, Илић Л. Стеван, Иванчић С. Алекса, 
Ивановић М. Александар, Јанковић В. Ристо, Јоки! 
М. Душан, Јосиф ов ски Г. Таса, Јурковић Л. Ива;., 
Калпић Ј. Здравко, Казанџиски Б .Митко, Катић М. 
Васа, Книфић С Анте, Комадина И. Мато, Кранц Ј. 
Вигљем, Кривокапић С. Стеван, Куповски К. Алексо, 
Куртовић М. Љубо, Лазовски Т. Нако, Лекић Б. Мом-, 
чило, Лончарић Н. Валентин, Лукас М. Маринко, Ма-
словарић Т. Новак, Милета М. Стипе, Милетић В. 
Петко, Миљевић Р. Недељко, Митић С. Станиша, 
Митић Д. Владимир, Муцало И. Тома, Водило И. Ан-
тун, Новаковић Д. Миљенко, Вовокмет Д. Милорад,-
Обрадовић Т. Милан, Перовић К. Драгица, Пејовски 
Л. Христо, Пероња Ј, Грга, Петровић Д. Милорад, Пи-
л а т Н. Станко, Поља«ар А. Циркгл, Поповић Н. Ве-
лиша, Пожек Ј. Јосип, Радоњић А, Вишња, Радосав-
љевић С. Милан, Ракочевић М. Божо, Рашовић 3. 
Милош, РЕ кић С. Бранко, Самарџић Ј. Васо, СМОЛЧЕЈК 
A. Иван, Станковић М, Стево, Стевановић Ж. Милан, 
Стојковић Г. Рајко, Стр^гжић И. Винко, Шакић М.-
Ђорђе, Шашић С. Обрад, Шотен Р. Иво, Теслић С. 
Петар, Раковић М. Богдан, Тетова А. Сељам, Тичић 
Л. Мило, Томковић С. Михајло, Топић Ј. Ратко, Ви-
дас М. Златко, Ви ле пода М. Јован, Влаховић В. Ми-
лован, Врховац Ј. Фрањо, Вучинић Ј. Раде, Вучковић 
Ј. Љубан, Вујић М. Благоје, Војновић Ј. Марко, Вук-' 
чевић М. Илија, Вуковић П. Мирко, ЗДУНИ*! Ф, Алек-
сандар, Зец И. Милан. Законски Е. Мустафа, Жигон 
Ч Стојан и Ж м у р и ћ Б. Јован; 

заставници: Анић И. Марија. Брадић А. Милан, 
Будек М. Иво, Цигановић Н. Исо, Цветковић Ц. Ми-
лан, Цвејановић Ђ. Нада, Ћурчић Д. Миодраг, Чет-
ковић П. Милан, Момевски Д. Никола, Драгојевић Ј . 
Душан, Горуп И. Јанко, Хреља Р. Јосип, Ивезић Б. 
Михајло, Китернаш Ф. Ђуро, Кнежевић М. Илија, 
Корић С. Адем, Куч*гшец М. Манда, Лапчевић С. Жи-
војин, Лазић М. Јован, Манојловић П. Мићо, Мари-
чић Д. Владо, Маринковић Н. Светозар, Матијаше-
вић Л. Милан, Мијачевић С. Угљеша, Милошевић В. 
Сретен, Миловац Ј. Стеван, Митић В. Зоран, Нобило 
B. Иван, Опарушић С Љубомир, Перотић М. Са вл, 
Пипер С. Владимир, Предраг М. Недељко, Радосав-
љевггћ Р. Братимир, Рибица Л. Милан, Стоисављевт-гћ 
C. Милош, Шипрага Б. Јован, Шовљански Р. Ђока, 
Тасовски Т. Славко, Живковић Б. Т е т о , Тадић Н. 
Бранко, Таљанчић Ф Фрањо, Ташић А. Радоје и То-
мевски В. Ване; 

потпоручник Жмикић Т. Анте; 
Дупланчић Л. Винко, Анђелић Л. Нико, Анкучић 

М. Корнела«, Борјан Д. Бошко, Божичковић Н. Миле, 
Бутица И. Мартин, Бутковић И. Вилма, Давидовић 
В. Душан, Дринић М. Мићо, Илијић И. Ива«, Ивано-
вић Ж. Спасоје, Јерман К. Карло, Кнежевић М. Љу-
девит, Кранчевић С. Стево, Крунић Љ, Ацо, Кусовац 
И. Урош, Миљанић Ј. Бранко, Момчиловић К. Марко, 
Мулц Ј. Нежка, Орман О. Емир, Петровски Ђ. 
Влашко, Радиновић И. Михајло, Радмиловић Лх 
Јоцо, Релић Д. Ђорђе, Секуловић Г. Борислав, Сми-
љанић Б. Славко Срше Ф. Аница, Станић Р. Никола, 
Стојиљковић Д. Ђорђе, Стојковић Д. Бошко, Свила-
новић Ј. Илија, Шоћ М. Јованка, Треневски 3. Вено, 
Тудор М. Тонка, Вукшић П. Анка и Жакула А. 
Стева«; 

ст. водници: Абрамовић И. Јосип, Батало М. Мир-
јана, Дркић С. Бранко, Драгојевић Р. Милан, Гаври-
лове^ Г. Миљенко, Иванов Ј5. Ловно, Јованић И Бран-' 
ко, Југо А. Даринка, Јурчевић А. Милош, Матин С 
Милош, Матас М. Нева, Ристић В. Раде, Стојшић П. 
Ђуро, Томић Б. Мила«, Тувић С. Светозар, Живко-
вић М Никола и Баљкас Н. Зинка; 
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водници: Веселица С. Драго, БзтиН М. Боривоје, 
В б г д а и ^ ћ М. Ћирил, Бродић И. Анђелка, Црница 
Ѕ. Леонард, Дробец М. Станко, Форшек М. Бранко, 
Илић В. Озрен, Јеличић М. Бранко, Јуран И. Кузман, 
Косановић С. Чедомир, Лапчевић Д. Војин, Лемаић 
Д. Даница, Лутина В. Антун, Миличић Д. Љиљана, 
Миросављевмћ Н. Бранко, Митић Б. Петар, Мркша 
Ф. Станко и Рајчевић М. Јово; 

мл. водници: Ђокић Ђ. Живко, Маџаревић М. 
вишића и Митар А. Лука; 

борци: Бањац Д. Милан, Иветић Н. Аћим, "Јакоп-
чевић В. Рудолф, Краљ П. Никола, Кривошија И. 
Гојко, Ранковић М. Никола, Сијерић М. Стево, Сто-
јовић Д. Милорад, Сужњевић Д. Саво и Тасевски 
Т. Коча. 

Бр. 241 
30 април 1946 година 

Белград 

Секретар, Претседател, 
М. Перуничич, с. р. др. И. Рибар, с. р. 

ПРЕЗИДИУМ ОТ 
на Народната скупштина на Федеративна 

Народна Република Југославија 

по предлог на Претседателот на Владата ФНРЈ 

р е ш и л 
да се з*а особени заслуги за народ во текот на 

народноослободителната борба одлику ат 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГА ЗА НАРОД II РЕД: 
капетани: Бакота Ј. Матеј, Босанац Л. Ђука, 

Царевић П. Стево, Чортан Д. Жарко, Ђукић Т. Бог-
дан, Фрас И. Иван, Јуришић Ј. Андрија, Кучишец 
С. Анђелко, Милано С. Нино, Мимица П. Ватрослав, 
Микић С. Младен, Угринић Б. Петар и Вукелић П. 
Ђуро; 

поручници: Бањеглав Н. Милан, Бауман Љ. Љу-
девит, Белинић И. Стјепан, Чосић П. Илија, Четла-
јић. С. Драго, Давидовић С. Никола, Германовић С. 
Душан, Јанеш С. Стјепан, Кнежевић С. Милан, Кон-
чар Ђ. Бошко, Козар С. Душан, Ласта П. Петар, Ла-
зић А. Бранко, Мандић Б. Фрањо, Маргетић Ф. Дра-
го, Марковић С. Саво, Матијак Ј. Јанко, Милановић 
Ј. Мирко, Милосављевић Ј. Мирко, Милошевић И. 
Негован, Миросављевић Ђ. Божо, Павковић И. Ми-
лан, Павловић А. Јоса, Павловић И, Лука, Перић А. 
Иван, Радујко С. Бранко, Ракита С. Михајло, Рудић 
В. Марко, Сиротковић И. Јаков, Шупица Н. Петар, 
Таталовић Т. Маше, Ускоковић П. Милан, Вујновић 
Н. Стеван и Ждеро П. Милош; 

потпоручници: Глодић Ј. Лазо, Карановић С. 
Владо, Медић М. Стево, Ненадовић И. Душан, Руби-
н>они В. Томислав, Рудић Л. Петар, Соро Ф. Анђел-
ко, Узелац Л. Илија и Вучковић П. Чедомир; 

заставници: Кнежевић А. Петар, Матић Ј. Мир-
ко, Петровић В, Милан, Пренужић Ф. Бранко и Ву-
келић Ј0 Мило; 

Кајчић С. Јован, Мачешић М. Саво, Шормас Л. 
Јово и Трифуновић С. Мила«; 

старији водник Миловац Л. Милан. 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГА ЗА НАРОД Ш РЕД: 
поручници: Рајс С Кадро и Рукавима Б. 'Мил!; 
потпоручник 1Реодорчевић Л, !%де; 
заставши Посавец Ј. Ђуро; 
старији водници: Кбпчија В. Васо, Курепа М. 

Никола, Кусанић И. Иван, Кузмановић Ђ. Миле, Лу-
В, Љубенава,Шилекић & Ш л у г м , Михић П. 

Љубиша, Миросављевић С. Никола и Небез П 
Лука; 

водници: Аладић М. Стјепан, Балаш С. 'Стево, 
Хајдин П, Милош, Павковић Љ. Милан, Сабалић С. 
Стево и Биљанац М. Срето; 

борци: Амочијев И. Никола, Батас М. Јован, Ву-
ковић В. Марица, Јаворовић И. Ђуро, Јечменица С. 
Љубо, Лазетић Д. Станко, Ловрић М. Мирко, Лукић 
С. Душан, Мастелић Ђ. Јелка, Матиљак В. Степан, 
Милошевић Д Алекса, Николић Д. Дмитар и Жар-
ковић С. Пајо. 

СО МЕДАЉА ЗАСЛУГА ЗА НАРОД: 
борци: Милетић Ј. Мијо, Сарачевић А. Асим и 

Шибер М. Мато. 

Бр 219 
29 април 1946 година 

Белград 

Секретар, Претседател, 
М. Перуничић с. р. др. И- Рибар, с. р. 

ПРЕЗИДИУМОТ 
на Народната скупштина 

на Федеративна Народна Република Југославија 

по предлог на Претседателот на Владата ФНРЈ 

р е ш и л 
да се 3а1 покажана храброст во текот на народно-

ослободителната борба одлмкуат 

СО МЕДАЉА ЗА ХРАБРОСТ: 
капетани: Ракочевић Милорад, Лопатар И. Јо-

сип, Видовић И. Флоријан, Бједов Ђ. Стеван, Глишић 
Ж. Душан, Кержић И. Кажимир, Оранекић А. Милан, 
Ласић М. Блаж, Фишер А. Богомир, Иванчевић С. Јо-
во и Штундрић Ј. Симе; 

поручници: Боројевић М. Љубомир, Павчић М. 
Славко, Макимовић С. Душан, Маринковић М. Ста-
ниша, Хомер И. Елигије, Крнета И. Петар, Миленти-
јевић Л. Никола, Мирковић Г. Љубомир, Цвитковић 
М. Анте, Иванчић Р. Леополд, Пољак М. Нико, Рак 
Ј. Звонко, Секуловић Б. Вукоје, Ђурић Ј. Петар, Ву-
левић Н. Михајло, Митић П. Јован, Балтић Ј. Ђорђе, 
Вуков С. Томо, Марић М Раде, Баста П Милан, 
Тубић П. Богдан, Ђурђевић С. Душан, Максимовић ^ 
М. Милић, Раденовић Н. Драгољуб, Родић Д. Светко, 
Јаман И. Владимир, Плехо И. Јосип, Дорић Б. Пе-
тар, Мајсторовић М. Станко, Куљиш Л. Андрија, По-
љак Б. Иво, Донђевић Р. Марко, Станковић М. Сте-
во, Зековић Ђ. Данило, Соколић М. Томислав, Фиц-
нер Ј. Андрија и Шкрињар И. Владимир; 

^потпоручници: Петровић Д. Милорад, Вудија Ј. 
Никола, Јокић Д. Душан,, Вујић М. Благоје, Барић 
А. Славко, Вишингар А. Фрањо, Јосифовс.ки Г. Таса, 
Лазовски Т. Нажо, Капиџић X. Мухарем, Колак Ј. 
Владо, Марковић Б. Богдан, Седлеци М. Владо, То-
мановић В. Вељко, Машић И. Бранко, Самарџић Ј. 
Васо, Вучковић Ј. Љубан, Франчишковић А. Миро, 
Радосављевић С. Милан, Грбић Т. Петар, Шотен Р. 
Иво, Лекић Б. Момчило, Новокмет Т. Милорад, Ке-
жман М. Матеја, Жигон И. Стоја«, Милета М. Сти-
пе, Видас М. Златко, Лончарић Н. Валентин, Фабрис 
X. Доситеј, Зец И. Милан, Кнежевић М. Мато, Ми-
лић Б. Будимир и Сту-м фор рођ. Радић М. Драгица; 

заставници: Пипер С. Владимир, Рибица Л. Ми-
лан, Ристић Б. Ненад, Кнежевић Н. Илија, Теодоро-
вић Љ. Драгутин, Јешић А. Боривоје, Премужић Ђ. 
А&тун, Митков М. Милан и Ковачевић М. Тосага; 

Мустапић М. Лука, Кнежевић М. Људевит, Ћо-
сић Љ. СоИ>», Стаменовић Р. Јова«, Анђелковић В. 



Страна 1112 — Број 88 СЛУЖБЕН ЛИСТ Петок, I ноември 1946 

Трајко, Хозић С. Адван, Кранчевић С. Стево, 'Ја-
ковљевић М. Гавра, Релић Д. Ђорђе, Момчиловић 
Е Анка, Дринић М Мићо, Влахов Н. Љубомир и 
Оташевић Ђ. Павле; 

ст. водници: Вујевић П. Јован, Дамњановић С. 
Драган, Кнежевић Л. Лазар, Лалић Ж. Петар, Мило-
шевић А. Миодраг, Орешковић М. Миле, Љубојевић 
'Ј. Јовица, Мраковић Ј. Бранко, Прекодравец Д. Ди-
митрије и Светић А, Вељко; 

водници: Веселица С. Драго, Јованић М. Бранко, 
Абрамовић И Јосип, Леманић Д. Даница, Јелечанин 
Д. Јосип, Кларић Ј. Вељко, Шолаја Л. Михајло, Вук-
чић П. Анка, Делић Н. Драго, Катић Ј. Иван, Кикић" 
Д. Вичентие, Ковачевић Ј. Антон, Левстек Ф. Ру-
долф, Лика М. Бехедјет, Маровић Т. .Илија, Фили-
повски Р. Лука, Цигановић Ђ. Алекса и Црнобрња 
Р. Раде; 

млађи водници: Миљевић М. Петар, Релић Ј. 
/Буба и Умиљеновић М. Марија; 

борци: Жагар Ф. Драгутин, Томац Ф. Иван, 
Волта Д. Бранко, Билкан X. Рамо, Вујић Д. Свето-
зар, Жестић С. Петар, Зечевић М. Ђоко, Ковачевић' 
С. Мићо, Костудија П. Никола, Малић Р. Миле, Ма-
рић уд. Никитовић 0 . Милена, Радојевић М. Мило-
рад и Џелатовић Ј, Радослав. 

Бр. 242 
30 април 1946 година 

Белград 

Секретар, Претседател, 
Перуничич, с. р. др И. Рибар, с. р. 

И С П Р А В К И 
Во Законот за потврда и измените и дополну-

ењата на Законот за уредуење и работење на кре-
дитниот систем, објавен во бр. 68 „Службениот лист 
ФНРЈ" од 23 август 1946 година, се поткрала следна 
штампарска грешка: 

Во чл. 30 стои: „кооперации", а треба „коо«пора-
тори". 

— Од Президиумот на Народната скупштина 
'ФНРЈ, 28 октомври 1946 година. 

Во Правилникот за накнада на трошковите за 
пренос и превоз државните ствари (инструменти) на 
службениците по струка на контролирање мерите 
и др андоневи те метали бр. 53502 од 13 октомври 1946 
година („Службен лист ФНРЈ бр. 87/46) се поткрале 
следните грешки: 

1) Во членот 8 ставот прв после зборот „ба-
гаж" треба да се стави: „кога овој е тежок преку 
10 кг." 

Во истиот член во точката 1) место: 
„под а) дење динари 40.— ноќј>е динари 50.—. 
под б) дење динари 50.— нокје динари 70.—. 
под в) дење динари 60.— нокје динари 80.—" 

треба да се стави: 
„под а) дин. 20.—; под б) дин. 30.— и под в) 

дин. 40.—". 
Во истиот член во точ. 1) последниот став ме-

сто .,50%" да се став«! „10%", а реченицата „Ден 
се омета од 6 до 18 саати а нокј од 18 до 6 саати" 
да се брише. 

Во истиот член точ. 3) треба да гласи: 
„За секој пренос на опрема на далечина до 50 

км. по 2 динаре'? за секој започнат километар. 

На далечини преку 50 км. километра.« ат а се 
цресметуе спрема реалните издаци со доказ Од чл. 
11 на овој правилник./ 

Во кој, случај -на службеникот ке м|у припадне 
накнада означена во точ. 1) и 2) под а), б) и в) 
предвидено е во Напатствие™ од чл. 2 на овој 
правилник". 

2) Во чл. 9 под 1) место „динари 40" треба „ди-
нари 20.—", место „динари 60.—" треба „денари 
30.—", место динари 80" треба „динари 60", место 
„динар« 30" треба „динари 15", и место „50%" тре-
ба ,ио 

3) Во членот 13 во ставот прв да се брише 
„—11", а во точ. 6) место „заверениот препис на 
работната програма, накнадата" да се стави „под-
несената молба на странката кај накнадата". 

4) Во членот 14 место „во смисла ст. 4) и 5) чл. 
13" да се стави „во смисла ст. 4 и 5 чл. И". 

5) Да се бришат членовите 11 и 12 а членовите 
13, 14 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 и 22 да се означат 
со броевите 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 и 20. 

К. бр. 53.502. — Од Министерството на тргови-
јата и снабдуењето ФНРЈ, 29 октомври 1946 година. 

С О Д Р Ж А Л : 
Страна 

622. Закон за потврда, измените и дополнуе-
њата на* Законот за застапуење учрежде-
нијата, институциите претпријатијата и 
организациите на јавен карактер — — 1101 

623. Закон за потврда и измените на Законот 
за ордените к медалите на Демократска! 
федеративна Југославија —: 1102 

624. Закон за потврда, измени и дополнуења-
та на Законот за демобилизација на по-
старите годишта на обвезници жени и 
хранители во Југословенската армија и 
морнарица 1104 

625. Закон за потврда, измени и дополнуења-
та на Законот за демобилизација на нај-
младите годишта и втората партија на 
постарите годишта на обвезници, хра-
нители и сите жени од Југословенската 
армија и морнарица — 1105 

626. Указ за одлагање свикуењето на Народ-
ната скупштина ФНРЈ за 2 декември 
1946 година 1106 

627. Обвезно толкуење на чл. 15 Законот за 
кривичните дела против народот и др-
жавата! („Службен лист ФНРЈ" бр. 
59/46) — — 1106 

628. Обвезно толкуење на чл. 11 Законот за 
Југословенскиот Црвен крст („Службен 

лист ФНРЈ" бр. 59/46) 1106 
629. Уредба за преработуење маслинки и 

откуп на маслиновото уље од родот 1946 
година — 1106 

630. Наредба за здравствена заштита на др-
жавните службеници — — — — 1107 

631. Наредба за производство и начинот на 
•продавачка техничкиот филц 1108 

632. Решење за отворање царински оддел во 
Славонски Брод — — — — 1109 

633. Решење за отворање царински оддел во 
Котор — 1109 

Издалу: Редакцијата на „Службениот лист на Федеративната Народна Република Југославија" — Белград, 
бранкова 20. — Директор и Одговорен уредник Слободан М. Нешович, Мајке Јевросиме бр. 20. — 

П е ч а т на Југословенското штампарско претпријатие, Белград 


